
Darbuokimės už 
Roosevelto-T rumano 

Išrinkimą

VOLUME XXV, NO. 223.

viiWis
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

~ ________ KETVIRTADIENIS, RUGSĖJO (SEPT.) 21, 1944 M._____________________

Skaitykite Gabiausią 
Lietuvos Rašytoją 

Straipsnius “Vilnyje”

KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA-
■ Rūpintojėlis 
j Montgomery Ward 
i Norman Thomas 
i Detroitiečiams
Savo prakalboj Seattle, Wash., 

T. Dewey dėjosi didžiausiu dar
bininkų rūpintojėliu. Beveik ro
jišką gyvenimą pažadėjo. O 
Rooseveltas šioks toks ir dar 
kitoks.

Bet čia-pat ragožium apsiver
tęs Dewey sako palaikysiąs vi
sus įstatymus, išleistus - 
velto laikais.

Rooseveltas negeras, 
įstatymai geri.

Kur gi čia logika?

Roose-

bet jo

Montgomery Ward kompani
jai neišėjo ant naudos gaspa- 
doriavimas tokių ožių kaip Se
well Avery.

Per pirmus penkis šių metų 
mėnesius Montgomery Ward 
pardavė prekių už 24 milionus 
mažiau. Biznis nukrito 9%.

štai kiek kainavo kova prieš 
uniją!

Socialistų kandidatas į pre
zidentus Norman Thomas kaip 
papūga kartoja T. Dewey fra
zes ir insinuacijas.

Dewey pasakė, kad Roosevel- 
to valdžia tyčia vilkins kareivių 
demobilizaciją kai karas pasi
baigs, nes ji bijosi krizio.

Tą patį atkartojo ir Thomas.
Dewey bažijasi už mažų tau

tų teises. ’ Tą pačią giesmę kar
toja ir Thomas—ir abudu veid
mainiauja.

Thomas yra Dewey klapčiu
kas. Jo užduotis atitraukti bal
sus nuo Roosevelto, kad tuomi 
padėjus Dewey.

Kai draugai Krakaičiai viešėjo 
Chicago j, įneš kiek planavome 
apie “Vilnies” reikalus.
' i Detroitas yra “Vilnies” tvirto
vė. Tą įrodė vajai, piknikai, 
vis didėjanti skaitytojų šeima.

Na, o kad taip surengus pa
žarą “Vilnies” naudai? Detro
ite to dar nebuvo.

Pasvarstykite, draugai-drau- 
gės detroitiečiai, ir nusitarkite.

RAUD. ARMIJA EINA RYGON
Kongresinė Komisija 
Klausinėjo Browderi
Komunistai Nori Amerikos 

Gerėjimo Prie Esamos 
Santvarkos

WASHINGTONAS, rugs. 20. 
Specialė Kongresinė Komisija 
tyrinėjimui rinkimų vajuose iš
laidų, klausinėjo Earl Browderj, 
Amerikos Komunistų Politinės 
Sąjungos pirmininką.

Browderis sakė, jog Komu
nistų Politinė Sąjunga nema
no, kad Amerikoj dabar gali
ma ar reikia vykdyti komuniz
mas. Komunistai veikia, kad 
Amerikos gyvenimas bjitų geri
namas prei esamos ekonominės 
santavrkos.

Į klausimą, ar komunistai re
mia Rooseveltą ir Trumaną, jis 
atsakė teigiamai. Jie remia dėl
to, kad visas platusis darbininkų 
judėjimas remia Rooseveltą.

Klausiamas, ar Joseph Curran, 
Maritime National Union prezi
dentas, yra komunistas, Brow
deris patarė paklausti paties 
Currano apie tai. Jis tačiaus sa
kė, kad komunistų yra nevien 
CIO unijose, ir nevien Politi
nes Akcijos Komitete, bet ir 
ADF unijose, visokiose kitose 
organizacijose ir prekybos ta
rybose.

Kongresmanas Church, reak
cininkas iš Evanston, Ill., norė
jo žinoti kokiais kitais vardais 
Browderis vadinosi važinėda
mas po kitas šalis. Browderis į 
tai neatsakė ir dauguma komi
sijos palaikė jį prieš Church.

ANGLŲ ARMIJA NU
ĖJUS 50 M. PIRMYN

Amerikonai Nužygiavo 20 Mylių Pietiniam 
Fronte; Olandijoj Einama Tolyn

LONDONAS, rugs. 20.—Va
karų fronte komandą pasiėmęs 
patsai Hitleris, patirta Olandijos 
fronte.

Hitlerio komanda matosi ir iš 
to, kad visu frontu pradėta ko
va ant žūt-būt ir vokiečių mies
tai pafrontėj pleška.

Gen. Montgomery betgi sako, 
kad Aliantai bus dėkingi už tai, 
kad pats Hitleris pasiėmė ko
mandą, nes naciai greičiau 
sprandą nusisuks.

Eindhoveno pranešimai sako, 
kad tas miestas visai apvalytas 
nuo nacių ir kad Aliantų para
šiutistai eina tolyn Olandijon.

LONDONAS, rugs. 20. — 
Anglijos tankų būriai perėjo 
Reino upę ties Nijmegen, 
Olandijoj, ir traukia link 
Arnhemo, skelbia Olandijos 
radijas.

Anglų parašiutistai ir me
chanizuoti būriai jau yra tik 
55 mylias nuo Esseno, kuris 
yra centras Vokietijos karo 
industrijos, čia yra didžiosios 
Kruppo įmonės.

Čekoslovakų valdžia tariasi 
kas daryti su vokiečiais sudėtais, 
kurie 1938-9 metais sprogdino 
čekoslovakų respubliką iš vi
daus. Sudetų vokiečių yra apie 
trys milionai.

Sako, bent du jų milijonai 
reikės išgabenti kitur, nes jie 
užsinuodiję hitlerizmu. Tik lo
jalius vokiečius paliks jų na
muose.

Problema sunki, bet respubli
kos saugumo sumetimais 
būtinai reikės išspręsti.

Pripažino Syrijos 
Ir Lebanono 
Nepriklausomybes

WASHINGTON, rugs. 20. — 
Jungtinių Valstijų valdžia pripa
žino nepriklausomybes Syrijos 
ir Lebanono pasiųsdama joms 
savo minister].

Abi šios valstybėlės buvo val
domos Francūzijai duotu man
datu po pereito karo.

Francūzija 1941 metais pa
skelbė “de facto’ ’npriklausomy- 
bę abiem tom šalim.

j?

‘Sandara” paskelbė, o “Nau
jienos” atkartojo laišką, kurį ji 
būk gavusi iš Russian War Re
lief. Kas rašė tą laišką, nepa
sako.

Bet juokas tame, kad tas laiš
kas prieš juos pačius kalba.

Lietuviški trivirviai nuolat 
ambrija, kad amerikiečių pa- 
gelba nepasieks Lietuvą, o tik 
Rusiją.

Laiške gi sakoma: “If help is 
needed in liberated areas, aid 
is given there.”

Reiškia, pagelba teikiama lais
vinamų kraštų žmonėms. Ka
dangi Lietuva laisvinama ir du 
trečdaliai jos žemės išlaisvinta, 
tai ir jos žmonėms teikiama pa
gelba.

Viskas aišku, viskas juodai 
ant balto.

Tas laiškas ne mus muša, bet 
“Naujienų,” “Sandaros” ir 
“Draugo” ponelius.

Moters Galės
Tarnauti Laivyne 
Ir Svetur

WASHINGTON, rugsrtO. — 
Kongresas priėmė bilių ir pa
siuntė prezidentui pasirašyti, 
kad moters tarnaujančios laivy
ne galės eiti pareigas bile kur 
šiaurinėj ir pietinėj Ainerikose.

LONDONAS, nigs. 20. — 
Vokietijos dvynai miestai — 
Rheydt ir Munchen—dega po 
anglų bomberių atakos. Abu 
miestai yra mažiau 20 myliu 
į rytus nuo Belgijos rube- 
žiaus, pakeliuj Aliantų armi
joms žygiavimui link Vokie
tijos.
ALIANTŲ ŠTABAS, rugs. 20. 

Aliantų armija eina pirmyn 
Olandijoj ir jau susisiekus su 
parašiutistais, nuleistais toj ša
ly-

Vakar anglų tankai nuriedėjo 
37 mylias pirmyn. Per 48 valan
das nueita pirmyn 50 mylių.

Brest porte vokiečiai liovėsi 
priešinęsi ir tas miestas apvaly
tas nuo jų.

Pietinėj Olandijoj užimta mie
stą! Siltard ir Amsenrąde.

Prie Aacheno, Vokietijoj, eina 
dideli mūšiai.

Amerikos Trečioji armija, pie
tinėj Francūzijoj, užėmė miestą 
Gerbeviller.

Najmegeno srity, anglai yra 
tik 12 mylių nuo Vokietijos 
miesto Kleve, kuris skaitomas 
šiauriniu galu Siegfried lini
jos.

Apie 43 mylias nuo Kleve yra 
Essenas, širdis Vokietijbs indus
trinio centro.

šiaurinėj Olandijoj laukiama 
didelio laimėjimo. Britų tankai 
pasiekė Nijmegen ir eina atkak
lūs mūšiai.

Sukilę Danai
Kaujasi su Naciais
Susirėmimai Yra Copenha- 
gene ir Kituose Miestuose

LONDONAS, rūgs. 20.—Dide
lis sukilimas plinta prieš nacius 
Danijoj, sako | pranešimas iš 
Stockhohno. Į

Vokiečių marinai atakuoja ka
rališką palocių Amalienborg, 
Copenhagener karalius ir jo šei
ma kur tai slapstosi.

Paskelbta generalis streikas.
Kautynės prasidėjo kuomet 

naciai ėmė nuginkluoti Danijos 
policiją ir užiminėti policijos 
stotis ir kitas valdžios įstaigas.

Sovietai Gaus iš Suo
mijos Petsamo Portą 
Suomija Tęsdama Karą Pa
sunkino Sau Taikos Sąlygas

LONDONAS, rugs. 20.—Suo
mijos karo paliaubos su Sovie
tų Sąjunga ir Britanija, kaip 
skelbia Suomijos radijas, bus 
gerokai sunkesnės, negu pir- 
miaus Sovietai siūlė.

Sovietų Sąjunga gauna Petsa
mo portą ir visą tą sritį, o ten 
yra nikelio ir kitų turtų.

SSSR taipgi parenduoja 50 
metų Porkkala Įlanką ir jos pa
kraščius, netoli Helsinkio. Tatai 
reikalinga Sovietams dėlto, kad 
tik 20 mylių per vandenį yra 
Estijos sostinė Tallinas. Įsitvir
tinus čia SSSR kontroliuos vi
są Suomijos Įlanką.

Suomija taipgi turės sumokė
ti $240,000,000 karo nuostolių 
Sovietų Sąjungai.

Pirmesnėse sąlygose jos rei
kalauta mažiau.

Suomija taipgi turės nugin
kluoti vokiečių armiją ir ati
duoti ginklus Aliantams.

Suomijos prekinis laivynas 
bus pavestas Aliantams laike 
karo, paskui suomiai atgaus jį.

Veikiantysis Suomijos premje
ras Ernst von Born per radiją 
skundėsi, kad Suomija gerokai 
pabausta už jos karą, bet ji tu
rės pildyti tai. Jis taipgi sakė, 
kad Suomija turės realizuoti, 
kad ji yra kaimynas galingos 
Sovietų Sąjungos ir turės su tuo 
skaitytis.

Suomija turės savo ateitį su
kurti naujose sąlygose, sakė von 
Born.

Hillmanas Smerkia 
Dewey Dvipras
mišką Kalbą

NEW' YORK, rugs. 2Q—Sid7 
,ney Hillman, ?CJO Politinės Ak
cijos Komiteto pirmininkus, pa
smerkė Thomas Dewey kalbą, 
kurią visaip galima suprasti.

Dewey bijo savo poziciją aiš
kiai perstatyti, sako Hillmanas.

ARTI 3,000 MIESTŲ 
IR KAIMŲ LAISVI

Išlaisvinta Kakeva ir Plavinas; R. A. Eina 
Link Budapešto, Užėmę Timisoarą

LONDONAS, rugs. 20.—Premieras Stalinas paskelbė, kaip 
praneša Maskvos radijas, Sovietų armijos sudaužė nacių tvirto
ves Estijoj, į šiaurę nuo Tartu, ir išlaisvino daugiau 1,500 miestų 
ir kaimų.

šie laimėjimai padaryta gen. Govorovo armijos, kuri yra penk
ta Pabaltijo fronte veikianti armija.

. LONDONAS, rugs. 20. — 
Suomijos vyriausybė paskel
bė nutraukia ryšius su Kroa
tijos, Slovakijos ir Vengrijos 
valdžiomis, kurios yra Hitle
rio įnagiai.

Masarykas Įspėja
Prieš Vokiečius

LONDONAS, rugs. 20.—Jan 
Masaryk, Čekoslovakijos užsie
nio ministeris, įspėja, jog rei
kia saugoti vokiečius ir Vokie
tijoj, ir iš lauko jos, nežiūrint 
kokia taika bus padaryta.

Jis sako, vokiečiai nesupran
ta žmoniškumo. Jei jiems bus 
lengvesnės taikos sąlygjos, jie 
tuo naudosis, palaikys tai silp
nybe jų priešų.

Masarykas mano, kad ir vo
kiečių gerą atsinešimas link Ali
antų karių išlaisvintose terito
rijose reikia atsargiai imti.

MASKVA, rugs. 30.—Didelė 
SSSR armija, pradėjus rudens 
ofensyvą, veja vokiečius link 
marių, Latvijoj, ir mojasi užim
ti Rygą, Latvijos sostinę ir svar
bų portą.

Jau pralaužta miesto apsigy
nimo išlaukinės linijos ir pirmo
sios raudonarmiečių eilės dasi- 
gavę tik 6 mylias nuo miesto.

Bendrai Latvijoj ir Estijoj iš
laisvinta arti 3,000 miestų ir 
kaimų. Suimta 3,000 vokiečių 
nelaisvėn ir daugybė išmušta.

Išlaisvinta Kakeva, visai arti 
Rygos, taipgi išlaisvinta ir Pla- 
vinas . Kakeva yra ant Daugu
vos kranto, 6 mylios nuo Rygos.

Gen. Maslenikovo armija eina 
Estijos-Latvijos sienos sričia ir 
yra tik 60 mylių nuo Rygos įlan
kos, kas gręsia vokiečių armijai 
Estijoj pasitraukimo ' nukirtt-

Robotai Tebebombarduoja 
Londoną

LONDONAS.—Naciai padarė 
tris atakas robot-bomberiais ant 
šio miesto. Padaryta daug nuo
stolių.

Šiandien New Yorko Madison 
Square Garden’e įvyks didingas 
masinis susirinkimas, kuriame 
kalbės Henry Wallace. Mitin
go iniciatoriais yra garsiausi 
šios šalies mokslininkai ir artis
tai.

Ir jie įsijungė rinkimų kampa- 
nijon.

Kada Wallace kalba, visa šalis 
klausosi.

UMWA Nustatė Reika
lavimus Kompanijoms

CINCINNATI, rugs. 20. — 
United Mine Workers of Ame
rica nustatė savo reikalavimus 
minkštosios anglies kasyklų sa
vininkams ir operatoriams.

Reikalauja trumpesnių darbo 
valandų, kaip buvo prieš karą.

Reikalaujama taipgi algų pa
kėlimo, bet smulkmeniškai tas 
bus išspręsta vėliau.

Derybos dėl naujo kontrakto 
prasidės kovo mėnesį.

Laike karo angliakasiai dirba 
valandą ilgiau.

Dewey Nesiseka 
Vakaruose

PORTLAND, Ore., rūgs. 20.- 
Thomas Dewey, republikonų 
prezidentinis kandidatas, gero
kai supurtytas, kuomet jo trau
kinys į kitą įvažiavo. Paskui 
Dewey vežamas automobilium 
vos neapverstas ir taipjau ge
rokai išgązdintas.

(Atrodo, kad Dewey nevien 
prakalbos nesiseka, bet ir ke
lionė.)

Sovietų Kariuomenė 
Įėjo Suomijon 
Vykdymui Sutarties
. STOCKHOLMAS, rugs. 20— 
Raudonoji Armija jeu įėjus 
Suomijon, bet tik prižiūrėjimui, 
kad karo paliaubų sutartis būtų 
vykdoma, taipgi naciai būtų nu
ginkluoti ir perduoti Aliantams.

Suomių gyventojai iš Porkka- 
la srities jau evakuoti, nes ta 
sritis parenduojama Sovietams.

Suomijos valdžia taipgi nu
traukus.ryšius su Vengrija, kai
po Hitlerio talkininke.

Amerikiečiai Bom
bardavo Filipinų 
Salas

NEW GUINEA, rugs. 20.— 
Padarius invaziją j Morotai ir 
Palau salas, kurios yra netoli 
Filipinų, Amerikos orlaiviai pra- 
yedė didelę ataką ir ant pačių 
Filipinų.

Morotai yra tik 300 mylių nuo 
pietinės dalies Filipinų. Įsistei
gus čia bazę bus lengva Filipi
nus bombarduoti.

L. Prūseika.

Nori Mažinti Algas 
Po Karo

WASHINGTONAS, nigs. 20.- 
Fabrikantai mano, kad po ka
ro darbininkų algos būsią nu
mažintos bent trečdaliu. Jie ma
no naudotis tuo, kad nebus tiek 
darbų.

Kinų Karo Situacija 
Esanti Rimta

CHUNGKINGAS, rūgs. 20—J 
Kinų ministerijos spoksmanas1 
pareiškė, jog.Kinijos, karo situ
acija esanti gan rimta. Japo
nijos armija tebeina pirmyn ke
liuose frontuose.

Aliantai Atakuoja 
Nacius Krėtė

ROMA, rugs. 20.—Tvirta Ali
antų blokada apsupo nacių ar
mijos pulkus Kreto saloje ir 
stengiasi juos ten sunaikinti ar
ba suimti nelaisvėn.

Orlaiviai atgabenti lėktuvne-i 
šiais atakuoja nacius Krėtė.

> Britanijos karo laivas Auro- 
i'ra atakavo nacių pozicijas 
kraščiuose.

Plavino srityje išlaisvinta 600 
kaimų ir miestelių.

Apskaičiuojama, kad apie 200 
tūkstančių vokiečių armijos yra 
Latvijoj ir Estijoj, kuriai grę
sia pavojus izoliavimo, tik per 
marias pasitraukimas jai liks 
liuosesnis, bet ir tai pavojingas.

Pabaltijo fronte veikia trys 
didelės Sovietų armijos, koman
doj generolų Bagramiano, Je- 
rcmenkos ir Maslenikovo. Jų 
strategija, kaip rodos, yra su
skaldyti vokiečių armiją į kelias 
dalis.

Rumunijos fronte SSSR ar
mija užėmė miestą Timisoarą, 
gelžkelio punktą, ir jau priėjo 
100 mylių nuo Budapešto, Ven
grijos sostinės. Gen. Malinovs- 
kio armija jau baigia išlaisvinti 
Transylvaniją ir prieina Ven
grijos rubežių.

Rumunijos armija padeda at
imti iš vengrų Transylvaniją, 
kuri teks Rumunijai po karo.

ESTIJOJ SUDARTA
NAUJOS MINISTERIJOS

pa-

Traukinys Smogė 
žmogų, Bet Neužmušė

JEFFERSON CITY, Mo.—Ada 
Schubert, stovėjęs ant tilto, už
gautas traukinio ir numestas į 
upę 25 žemyn, bet neužmuštas, 
o tik biskutį sužeistas.

Biznieriai Sudarė Orga
nizaciją už Rooseveltą

NEW YORK. — Daugelis biz
nierių atstovų iš keliolikos vals
tijų čia sudarė organizaciją, ir 
inkorporavo, už išrinkimą Roo
sevelto prezidentu.

Organizacijos galva yra J. L. 
Reynolds, vienos firmos, Virgi
nijoj, galva.

Japonai Skelbia 
“Nuožmias” Atakas j

NEW YORK, rugs. 20.—To- 
kyo radijas skelbia, jog Ameri
kos bomberiai ir kautynių orlai
viai vedę “nuožmias” atakas 
ant Koror salos.

Koror sala antru sykiu bom
barduota. Pirmame bombarda
vime dalyvavę 110 orlaivių, sa
ko japonų radijas.

Numirė Iždininko Pagelbininkas

WASHINGTONAS. — George 
Barnes, Jungtinių Valstijų iždi
ninko padėjėjas, numirė.

Ragina Šiaurinę 
Italiją prie Sukilimo

LONDONAS, nigs. 20.—Ali- 
iantų armijos komandantas Itali- 
‘ joj, gen. Sir Alexander, kalbėda
mas per radiją, ragino italus 
šiaurinėj Italijoj sukilti prieš 
nacius ir savus fašistus ir grei
čiau baigti karą ir įsigyti laisvę.

Jis sakė italams, muškite na
cius iš Piedmonto ir išsilaisvin
kite.

MASKVA, rugs. 20.—Estijos 
Vyriausioji Taryba nutarė su
daryti savo atskirą užsienio ko
misariatą (ministeriją), taipgi 
ir apsigynimo komisariatą ir Už- 
megsti ryšius su kitomis šali
mis.

Tai daroma sulyg naujo So
vietų Sąjungos patvarkymo ir 
konstitucijos pataisymo.

(Lietuvoje taipjau sudaryta 
tokios ministerijos ir Lietuvos 
valdžia darys žygius turėti at
stovybę Amerikoj.)

Nori Padėkavonės
Dienos Lapkričio 30-tą

WASHINGTONAS. — įnešta 
kongresan rezoliucija paskirti 
Thanksgiving Day lapkričio 30.

Vienuolika Aktorių 
Unijų Susivienys

NEW YORK. — Apie 11 ma
žesnių aktorių unijų, kurios pri
klauso Darbo Federacijai, susi
vienys į Associated Actors arid 
Artists of America ir tuo būdu 
sudarys stiprią 40,000 narių uni-

..............J

1



Antras puslapis. VI L N IS Rugsėjo 21,1944 m., No. 223.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thurs

day together with the regular editiox ig included ar 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
tnc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foieign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates tor the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
rear 2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
»2.U0, % year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Hl.

PHONE, VICTORY 7325-7326___________
finterea as second class matter September 28, 1926, 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Pats Hitleris
Pastūmęs j šalį fieldmaršalus ir gene

rolus, pats Hitleris dabar vadovauja Fa- 
terlando apgynimui Vakaruose. Jis dar 
vis pasitiki savo intuicija, nors Rytų fron
te ta intuicija pasibaigė visišku fiasko. 
Jis pasirodė prasčiausiu karvedžiu. Kur 
tik jis asmeniškai dirigavo karo veiks
mus, kur tik jis kišo savo snapą, ten ne
pasisekimas lydėjo nepasisekimą.

Tą pripažino visa eilė vokiečių genero
lų, suimtų nelaisvėn.

Hitleriui atsistojus Vakarų fronto 
priešakyje, generolas Montgomery iro
niškai pastebėjo, kad Talkininkai tik pa
sidžiaugti gali, Hitleriui užsimanius dar 
kartą pademonstruoti savo išvidinį dū
ką. “Tas reiškia, kad vokiečių armijos 
komandieru bus lunatikas.”

Vakarų fronte karo veiksmai vystosi 
gerai. Daug ko galima laukti iš anglų 
armijos operacijų Vakarinėje Holandi- 
joje ir anapus Reino. Jei iš šiaurinio šo
no bus įsiveržta į Vokietijos lygumas, tai 
problemos persikėlimo per Reiną visu il
guoju ruožu pasidarys daug lengvesnės.

Hitlerio pasišovimaS' vadovauti Vakarų 
fronte ne tik hėpagerins situacijos, bet 
priskubins katastrofą.

Tuo tarpu smūgiai Rytų fronte yra tiek 
griežti, kad Raudonoji Armija jau prie 
Rygos vartų. Tas reiškia žuvimą vokie
čių divizijų šiaurinėje Latvijoje ir Esti
joje. Tas reiškia, jog; artinasi valanda, 
kada bus išlaisvinta visa Tarybų Latvi
ja ir visa Tarybų Lietuva.

O po to, jei dar ne anksčiau, prasidės 
šturmavimas Rytų Prūsijos.

Ta proga mes norime priminti Justo 
Paleckio žodžius, pasakytus Vilniuje, 
Aukščiausios Tarybos susirinkime: “Mū
sų pareiga ... ištiest brolišką ranką lietu
viams, tebevaitojantiems po vokiečių jun
gu Klaipėdos krašte ir Rytų Prūsijoj.”

Brooks Atkinson taip-pat praneša, kad 
centralinės valdžios aparate, daug grai
to ir korupcijos ir daug defytizmo. Blo
giausia, betgi, tas, kad nėra demokratijos. 
Ji pažadėta atsteigti tik po karo.

Vidujiniame Kinijos fronte būtina 
griežtos permainos ir tai greičiausiai ga
liniu laiku. Centralinė valdžia privalo 
kuo greičiausia susitaikyt su komunis
tais. Tuomet abiejų pusių armijos galės 
pilnai mobilizuotis karui prieš Japoniją.

Šiuo tarpu Kinijoj vieši prezidento 
Roosevelto įgaliotinis Donald Nelson. Jo 
misija labai svarbi.

Jis daug naudos padarys, jeigu bešaliai 
pasvėręs padėtį Kinijoj rekomenduos įvy
kinti vienybę, o Washingtono valdžia jį 
parems, spausdama Chiang Kai-šeką tai
kintis.

Negrino Atsišaukimas
„ Buvęs Ispanijos lojalistų valdžios pre
mieras Juan Negrin atsišaukia į savo tau
tiečius emigracijoje susivienyti stiprion 
pajėgon ir pradėti rimtai galvoti apie ko
vą su frankistų diktatūra.

Juan Negrin sako: “Mes, tremtiniai, 
stipriai įsitikinę, kad Ispanijos (respubli
kos) byla nepralošta. Tuo labiau tame 
įsitikinę mūsų draugai pačioj Ispanijoj. 
Jie veda partizaniškas kovas. Juos kan
kina kalėjimuose. Ispanijos liaudis nie
kad nesutiko nusilenkti ašies užkartai ti
ronijai . ..

“Baigiant sumušti fašizmą, kaip tik lai
kas planuoti pokarinę ateitį. Ispanija ne
gali pasilikti nuošaliai. Likviduojant hit
lerinę Vokietiją, turi būti likviduota ir 
ta sadistų-fašistų klika, kuri grąžino Is
paniją į viduramžių tamsybę.”

Ispanai kovos už pasiliuosavimą iš fa
šistinio jungo. Su jais bus viso pasaulio 
demokratija.

Lietuviai Raudonarmiečiai

KELYJE LINKUI PERGALĖS

Quebec ir Kinija
Quebeco konferencijoj daug ir plačiai 

kalbėta apie Azijos frontus. Militariniai 
planai, žinoma, neskelbiami, bet kad jie 
realizuojami; tai matyt iš to, kas dedasi 
naujame fronte, kurį neperdedant gali
ma pavadinti Filipinų frontu.

Nėra abejonės, kad US prezidentas ir 
Britanijos premieras, taip-pat ir jų šta
bai turėjo nemaža galvosūkio dėl padė
ties Kinijoje. Ten ne viskas taip eina, 
kaip turėtų eiti. Ir tas paliečia ne tik mi- 
litarinį frontą, bet vidujinę pądėtį Kini
joje taip-pat.

Japonų ofensyvas nesulaikytas nei Ho
nan, nei Hunan provincijose. Japonai po- 
valiai artinasi prie Kweilin, Kinijos piet
vakarių širdies. Ne viskas tvarkoj ir pa
čioj Kinų armijoj. Jau kelis lygiai kar
tus buvo pranešta apie sušaudymą gene
rolų defytistų, bailių, o gal ir išdavikų.

Sustiprinti Kinijos armiją yra būti
niausias reikalas, gyvybinis reikalas ne 
tik Kinijai, bet visai Azijai.

Su tuo tampriausia sijasi nebuvimas 
vienybės tarpe Centralinės Chiang Kai- 
šeko valdžios ir tų plačiųjų sričių, kurias 
valdo komunistai.

Dabar apie tai daug kalbama.
New Yorko “Times” korespondentas 

Brooks Atkinson praneša, kad nemažiau 
kaip 200,000 savo karių (gal net 300,000) 
Chiang Kai-šeko valdžia panaudoja blo 
kadai prieš komunistų valdomą teritoriją.

Tai prasižengimas prieš Kinijos intere
sus. Už tą nelemtą taktiką net pačiam 
Kuomintange (valdančioj partijoj) 
Chian Kai-šeką daug kas smerkia.

Hillmanas Apie Dewey
CIO konvencijoj, Saratoga Springs, 

Hillmanas labai vykusiai apibūdino Dew
ey.

Sako jis: “Sausio mėn. 1940 m. Dewey 
piktai puolė Roosevelto administraciją už 
tai, kad ji pripažino Sovietų Sąjungą. Jis 
tuomet pareiškė: ‘Mums nereikia tokio 
partnerio.’

“1944 metuose jis griežtai pakeičia savo 
nuomonę, bent taip jis pats dabar sako.

“1940 metais Dewey pareiškė: ‘Jungti
nės Valstijos neprivalo dalyvauti jokiose 
derybose tarp kariaujančių Europos 
valstybių—nei karo metu, nei po karo.’

“1944 metais jis jau kitaip nusistatęs.”
Savo kalbose Dewey visuomet pabrėžia, 

kad jis šalininkas tarptautinės koopera
cijos ir kad tarpe jo ir Roosevelto užsie
ninės politikos nėra skirtumo.

Hillmanas sarkastiškai klausia: Tai 
kodėl tamstą tokiuo entuziazmu remia 
kraštutiniai izoliacininkai Hearst, Mc
Cormick ir senoji nepataisoma republi- 
konų gvardija? .

Hillmanas priduria: Jeigu Dewey nuo
širdžiai stotų už tarptautinį kooperavi- 
mą, tai tie kraštutiniai izoliacininkai jo
kiu būdu jo neremtų.

Jungtinių Tautų Pagelbos ir Atsteigi- 
mo Administracija labai teisingai pasi
elgs, paskirdama bent $50,000,000 tuojau- 
tinei paramai Italijos žmonėms.

Tokią propoziciją padarė Jungtinių 
Valstijų delegacija.

Privatinių asmenų surinktos šioj šaly 
dovanos yra tik lašas reikalo jūroje. Dra
panų, avalynės, medikamentų Amerikoj 
surinkta už tris milionus dolerių.

Bet to visko reikia nepalyginamai dau
giau.

Apie Bullitto straipsnį magazine “Life” 
visa liberalinė spauda atsiliepia labai 
prastai. Daugelis reiškia pasipiktinimą.

Edgar Ansel Mowrer sako, kad Bullitto 
linija labai ir labai pavojinga.

Rašo Generalmajoras 
Vladas Karvelis.

MASKVA (Per Bevielį.)-- 
Šios dienos yra laimingos 
dienos mūsų Sovietų Lietu
vai. Mūsų įsisenėję priešai 
vokiški įsiveržėliai Raudo
nosios Armijbs sumušti. 
Hitlerininkų gaujos, kurios 
per tris metus valdė mūsų 
kraštą, naikinamos ir valo
mos iš Sovietų Lietuvos.

Vokiečiai įsiveržė į mūsų 
kraštą kaip banditai ir 
žmogžudžiai. Su dar negir
dėtu žiaurumu, jie žudė Lie
tuvos piliečius, deportavo 
mūsų vyrus ir moteris ver
giškiems darbams Vokieti
joj, atiminėjo iš mūsų vals
tiečių žemę. Sulig vokiečių 
skaitlinių, veik 30,000 vokie
čių kolonistų, nemažas skai
čius olandiškų fašistų ir ki
tų vokiškų korikų buvo ap
gyvendinta Lietuvoje.

Vokiečiai bandė sunaikin
ti Lietuvos valstybę, išnai
kinti patį Liėtuvos vardą ir 
išbudavoti vokišką “Ostlan- 
dą’.’ ant mūsų žmonių kaulų. 
Kaip kad senovės kryžiuo
čiai sunaikino mūsų gimines 
prūsus, taip hitlerininkai 
norėjo sunaikinti visus Lie
tuvos žmones.-

Bet jų planai buvo suar
dyti Raudonosios Armijos 
smūgių prie Maskvos, di
džiųjų pergalių Stalingrade 
ir Leningrade, ir atkaklaus 
Lietuvos žmpnių priešini
mosi, didvyriškų mūsų par
tizanų kovų. <

Raudonosios Armijos per
galės atnešė laisvę. Lietuvos 
žmonėms.

Tiktai po vėliava Sovietų 
Lietuvos, įsteigtos Lietuvos 
žmonių valia,- ir dėka broliš
kai didžiųjų rusų ir kitų So
vietų Sąjungbs žmonių pa
galbai, Lietuvos žmonės ga
lėjo atgauti savo laisvę ir 
išvengti didžiausios katas
trofos savo istorijoj.

Narsiosios Raudonosios 
Armijos eilėse, ,priėš vokiš
kus įsiveržėlius kovoja lie
tuvių tautinė divizija. Susi
spietę apie Sovietų Lietuvos 
vėliavą, šitie tikrieji Lietu
vos sūrius stojo į divizijos 
eilės bile kokiam pasiauko
jimui dėl savo krašto išlais
vinimo. Lietuviška divizija 
kovojo Oriolo apylinkėj, toli 
nuo savo gimtosios respubli
kos, veržėsi per Baltarusiją

linkui savo namų. Paskuti
niu 50 kilometrų šuoliu ji iš
laisvino 97 apgyventas vie
tas ir 3 gelžkelio stotis. 
Verždamosi linkui Lietuvos 
rubežiaus, divizija sunaiki
no apie 20,000 hitlerininkų ir 
suėmė nemažai belaisvių ir 
ginklų.

Už pasekmingas militari- 
nes operacijas, lietuvių divi
zija gavo daug padėkos nuo 
vyriausio komandieriaus, 
maršalo Stalino, ir nuo fron
to ir armijų komandierių. 
Apie 4,000 eilinių, puskari- 
ninkų ir karininkų iš mūsų 
divizijos buvo apdovanoti 
vyriausybės ordenais ir me
daliais, o raudonarmietis 
Viktoras Jacenavičius ir lei
tenantas Vaclovas Bernotė- 
nas buvo pagerbti suteikiant 
Sovietų Sąjungos didvyrių 
titulus.

Divizijos eilėse randasi 
Lietuvos darbininkų, vals
tiečių ir intelektualų atsto
vai. Daugelis senų Lietuvos 
armijos karininkų pasižy
mėjo kovose. Pavyzdžiui, 
pulkininkai gurkus, Urbšas, 
Motieka, Pelitonis, leitenan
tai Lunė, Simonaitis, Rama
nauskas, Jaliuntas, Ciunis, 
Tagvadas, Sargelis, Gaide- 
maūskaš, Daugėla, Marcin
kūs, Aneikiš, Lisauskas, Lu
koševičius ir tt. Puikiai at
sižymėjo ir reguliariai Rau
donosios Armijos lietuviai 
karininkai, kaip tai: leite
nantai Aleksandravičius, 
Vilenskiš’’ žolnenš; Meige- 
lis, Jurevičius, Sadevičius, 
Dambrauskas, Kudla; virši
la Gintautas, puskarihinkai 
Smilga, Zolotas, Astraus
kas, Aleksiūnas, šeši Stankų 
broliai ir daugelis kitų.

Mūsų išlaisvinti žmonės 
visuomet atmins didvyriš
kus jų žygius.

Kartu su kitų Sovietų 
žmonių broliškais karei
viais, Lietuvių divizija pa
siekė savo tikslą 1944 metų 
liepos mėnesį, laike sukak
tuvių Žalgirio pergalės, įei
dama į Sovietų Lietuvą kaip 
pergalėtoja. Mums smagu 
pranešti Liėtuvos žmonėms 
ir mūsų Sovietų Lietuvos 
vyriausybei, kad mes išpil- 
dem savo prižadą ir atnešem 
savo vėliavas garbingai ir 
pergalingai į išlaisvintą Lie
tuvą.

Kaip senas Lietuvos kari
ninkas, pereitais motais aš

Naujasis Kubos prezidentas 
Ramon Grau San Martin. 
Jis šiom dienom lankėsi Wa
shingtone ir tarėsi su mūšy 

Prezidentu Rooseevltu.

Prancūzai Nori Kariauti 
Prieš Japoniją

PARYŽIUS. — Francūzijos 
komunistų laikraštis “Humhni- 
te” rašo, jog Francūzija nori 
kariauti prieš Japoniją ir ap
gailestauja, kad Francūzija ne
dalyvavo Quebeco konferenci
joj.

kreipiausi į savo žmonės, 
kad nepasiduotų apgavin- 
giems vokiečių prižadams ir 
boikotuotų vokiečių pa
skelbtą mobilizaciją, kurios 
tikslas buvo įtraukti lietu
vius į hitlerininkų armiją ir 
įvairius gengsteriškus bū
rius, legionus ir batalionus. 
Tuo pačiu kartu aš pareiš
kiau savo gilų įsitikinimą, 
kad Raudonosios Armijos 
laimėjimai sutriuškins kru
vinas hitlerinių ryklių iltis 
ir Sovietų Lietuva vėl bus 
laisva.

Mano viltis išsipildė. Mes, 
lietuviškos divizijos kariai, 
marguojame išlaisvintais 
Sovietų Lietuvos keliais, 
mielai žmonių sutinkami ir 
sveikinami. Mes valome ke
lią Lietuvos laisvei ir veja-1 
me lauk juoduosius vana
gus, hitlerinę naktį iš Lie
tuvos. Kur tie šmeižikai, ku
rie teigė, kad lietuviškos di
vizijos nėra, ir kad jeigu ji 
egzistuoja, tai ji niekad ne
matys Lietuvos? Jie nušluo
ti į istorijos sąšlavyną, jie 
ritasi linkui bedugnės kar
tu su plėšikiška Hitlerio Vo
kietija. Bet mūsų lietuviška 
divizija egzistuoja ir jos did
vyriški žygiai sudarys jau
dinančius puslapius užra
šuos. garbingos Lietuvos 
žmonių kovos prieš vokiškus 
įsiveržėlius, ji atneša Lietu
vos žmonėms laisvę ir švie
sią dieną ir ji sudarys stiprų 
nugarkaulį dėl būsimos So
vietų Lietuvos Respublikos 
armijos. /

Gyvenimas Laisvoje 
Lietuvoje

Rašo I. Budreika
VILNIUS.—čia išeina jau 

du lietuviški laikraščiai, Ta
rybų Lietuva ir Tiesa. Šie 
laikraščiai duoda daug įdo
mių žinų apie grįžimą nor
malaus gyvenimo Sovietų 
Lietuvoje.

Sovietinės knygos lietuvių 
kalba, išleistos Lietuvos So
vietų Socialistinės Respubli
kos valstybės leidyklos, jau 
pardavinėjamos Vilniuje. Jų 
tarpe Stalino apie didįjį pa
triotinį Sovietų Sąjuhgos 
karą, ir virš 50 kitų, para
šytų lietuvių ir kitų sovieti
nių autorių nuo išsiveržimo 
karo.

Kinoteatrąs “Pergalė” bu
vo pirmas atidarytas Vil
niuje ir rodo sovietinę fil
mą “Ji Gina Tėvynę.”

Tarp sporto organizacijų, 
kurios pradėjo veikti sosti
nėj, yra Žalgiris, kurioj ran
dasi garsieji futbolėš loši
kai: Urbonas, Tumas, Pas- 
nevičius. Pirmos rungtynės 
įvyks šiomis dienomis, Žalgi
riui stojant prieš militarinės 
vienutės grupę.

Nekurie sportininkai iš
vyksta į Maskvą. Jų tarpe 
randasi Vitrijonas, Kalpo
kas, Litovskis. Jie dalyvaiiš 
sporto rungtynėse tenai.

Tiesa praneša, kad šimtai 
jaunų vyrų ir moterų kas
dien atvyksta į savivaldybės 
raštinę ir siūlosi dirbti prie 
atstatymo darbų. Jų tarpe 
yra daug buvusių partizanų, 
taipgi jaunų lietuvių,'kurie 
buvo išlaisvinti iš nacių ka
lėjimų.

Vadovaujant būvūsiarh 
partizanui Liėpaičiui, 200 
jaunų lietuvių atstato gelž- 
kelių tiltus. Kauno jauni
mas skubiai taiso vandens ir 
elektros priemones, kurias 
vokiečiai išsprogdino.

.Vilniuje pradėjo veikti in
dustrinis bankas. Savivaldy
bės socialio gerbūvio depar
tamentas pradėjo registruo
ti perisijonieriūS ir invali
dus.

Kiekviena diena veda Lie
tuvos respubliką arčiau at- 
steigimp normalaus gyveni
mo.

štai tie didieji kakaliai, kuriuose naciai degino kalinių lavonus Maidanek koncentraci
jos kempėje, netoli Liublino, Lenkijoj. Dujom nunuodintus žmones naciai degino pečiuo
se, kad nepalikti žymės savo barbariškumo. Spėjama, kad vien šioj kempėj naciai nužu

dė apie pusantro miliono nekaltų civilių ir karo belaisvių.

Chicagos Atbudavo- 
jimas Didėja

Bell Savings & Loan As
sociation praneša, kad mies
te statybos ir remonto rei
kalams yra išleidžiama dau
giau pinigų, bet dar toli gra
žu negalima palyginti su 
1943 metais.

Štai skaitlinės: Šių mėtų 
liepos mėnesį išleista $4,525,- 
871, o jau rugpiūčib mėnesį 
$6,276,739. Tačiau 1943 m. 
rugpiūčio mėnesį išleista 
$10,357,791.

Galima daryti išvadą, kad 
šiuo laiku jau nestatoma pa
statų kariškai industrijai.

Rėp.

Nelson Pas Cliiarig Kai-šeką 
CHUNGKINGAS. — Donald 

Nelson, buvęs WLB galva, nu
vyko Kinijon ir laikė konferen
ciją su kinų valdžios galva 
Chiang Kai-šeku.

Su Nelsonu nuvyko ir gėri. 
Hurley.

I

2



Rugsėjo 21,1944 m., No. 223. VILNIS Puslapis Trecias

DETROITO ŽINIOS 
KRAPTAVIČIV ŠEIMOS PADĖKA UŽ SURAMI

NIMĄ LIŪDESIO VALANDOJ
Cpl. Joe Ezerskis (Kraptavich) žuvo Kovoje su Priešu

Cpl. Joe Ezerskis
Mūšy mylimas sūnelis Juo

zukas Ezerskis (Krapta
vich), 23 metų, sutiko mirtį 
karo lauke, ' Francūzijoj, 
rugpjūčio 12,1944. Jis kovo
jo už mūsų visų laisvę ir de
mokratiją. Paliko liūdėsyj 
motiną, patėvį, keturias se
seris ir brolį.

Buvo pašauktas Dėdės Ša
mo armijon spalio 14, 1942. 
Vasario mėnesį, 1944, buvo 
išsiųstas į Angliją. Francū

zijoj teišbuvo vos šešias sa
vaites.

Gimė ir išaugo Detroite. 
Lietuviams buvo labai gerai 
žinomas. Civiliniam gyveni
me užsiimdavo muzika; Il
gą laiką grajino “Scandina
vian Symphony.” Taipgi ir 
lietuvius yra daug palinks
minęs muzika.

Mums buvo labai didelis 
širdies skausmas sulaukus 
tokios liūdnos žinios. Bet 
kova prieš žiaurųjį fašizmą 
turi eit pirmyn iki pergalės!

Ačiū už užuojautą mūsų 
tokioje liūdnoje valandoje: 
LDS 21 kp. valdybai ir na
riams ; Moterų Pažangos 
Kliubo valdybai ir narėms; 
draugams Alvinams už sim
patijos laišką; Ginaitienei 
ir Tamošūnienei už gėles. 
Taipgi ačiū už atlankymą ir 
suraminimą mūs tokioj liū
desio valandoj: Litvinienei, 
Gudaitienei, Vasiliauskie
nei, Adomaitienei, Ginaitie
nei ir draugams Nausėdams.

Bronius ir Katherine 
Kraptavich.

Amerikiečių infanterijos kolona artinasi prie didžiau
sios francūzų prieplaukos Brest. Kylantis dūmų debesys 
parodo tą vietą, kur sprogo nacių išmesta orinė bomba.

DARBININKŲ PADĖTIS PRASTĖJA
Detroite, šiame Demokra

tijos Arsenale, kur sudaužy
mui fašistų militarės maši
nos pagaminama daugiau 
amunicijos ir kitokių karui 
reikmenų negu kuriam ki
tam mieste,—darbo žmonių 
ekonominė padėtis pradeda

121 PUSTOTE KRAUJO RAUDON. 
KRYŽIUI NUO PROGRESYVIU LIElUViy

Pasekmingas Detroitie- 
čiy Bendras Parengimas

Rugsėjo 3 d., įvyko SLA 
200 kp. ir Liaudies Teatro 
kp. bendras piknikas, Biru
tės darže. Publikos, buvo 
daug, pasekmės geros, pelno 
daug liko abiem organizaci
jom. Svečių buvo net iš ki
tų miestų, kaip tai, iš Pon
tiac, Mich., Karolina ir Sta
sys Norkai; Elena, Jurgis ir 
Barbora Brakniai. Iš Pitts- 
burgho; Lt. Jonas Šabanas, 
Luella šabanaitė, Ona šaba- 
nienė ir Teresė čirra.

Iš Rochester, N. Y.: dvi 
seserys Stiraitės.

Iš Kanados, London, Ont.: 
Alice Collins ir Shirley Fla
nagan.

Iš Windsor. Ont.: S. Kun- 
caitis, K. Padolskis, J. Kuo
dis, J. Karčauskas ir Mrs. 
Sčiuka.

Iš Cleveland©, Ohio: K. 
Lenikauskas, K. Tamošaitis, 
J. Mason, J. Zalskienė ir M. 
Kazlauskienė.

Buvo beabejo ir daugiau 
jsvečių iš kitur, bet neteko 
su visais sueiti.

Smagus buvo piknikas, pa
sitaikė graži diena, už tai 
daug publikos atsilankė ir 
gražaus pelno liko.

Tvarka gaspadoriaus P. 
Daugėlos buvo pavyzdinga. 
J. Vaitkus, jo pagelbininkas, 
gerai jam padėjo.

Dirbo visi gana smarkiai 
ir sunkiai: P. Repšienė, O. 
Pulokienė, A. Scigauskienė, 
A. Zigmontienė, J. Butėnie
nė, E. Grašienė, B. Geral- 
tauskiūtė, A. Jasiukas, J. 
Dailydė, J. Eizonas, K. Da- 
mušis, F. Karpšlys, S. Sci- 
gauskas, P. Krakaitis ir M. 

'Šumskienė. Pastaroji smar
kiai ranką perpiovė, bet Dr. 
Palevičius tuojaus pridėjo 
vaistų, aprišo ir vėl ji stojo 
į darbą. Santaika tarp dar-

D. L Kliubo Gausi Para
ma Lietuvos Žmonėms

Rugpiūčio 27 d. š. m. De
troito Lietuvių Kliubo (ku
ris turi savo namą ant Ver- 
nor Highway West) susirin
kime delegatas Z. Rama
nauskas išduodamas rapor
tą iš L. P. T. K. vietinio sky
riaus veiklos, išreiškė nuo
monę, kad būtų gerai, jei ir 
minimas Kliubas kiek nors 
paaukotų iš savo iždo Lie
tuvos pagelbai. Kliubo na
riai tam nuoširdžiai pritarė 
ir nubalsavo paaukot iš iž
do $150. Prie to, dar Kliu
bo nariai asmeniškai aukojo 
sekamai:

J. Valiukas $13; D. Grina 
$11; po $5: L. Valaika, PI 
Gudelis, A. Gudzin, A. Gai- 
liušis, W. Andrius, J. Ka- 
šinskas, Wm. Lewon, Ad. 
Straigis, Chas. Martin, M. 
Masys, A. Benson, F. Bakai
tis, J. Širvinskas, J. Mustei
kis, Al. Skaudienė, P. Mika
lajūnas, Alek. Kancevičius ir 
R. Beggis; J. Vilkelis $3; 
po $2: St. Pangonis ir S. Žu- 
sinas; po $1: Luobikis, Z. 
Ramanauskas J, Dailidėnas, 
L. Vilnis, A. Rusas, P. Jer- 
mark ir Chas. Nelson.

Viso Kliubo nariai suau
kojo $128. Pridėjus Kliubo 
auką $150, viso sykiu pasi
daro $278.00.

J. širvinskas.

MASKVA. — Vokiečių Laisvi
nimo Komitetas čionai atsišau
kė per radijų i vokiečius, kad 
jie sukiltų prieš Hitlerį, nes ki
taip juos laukia dar didesni var
gai ir sunkumai.

bininkų ir publikos buvo kuo 
geriausia.

Mums patiko su SLA 200 
kp. nariais dirbti. Būtų pui
ku, kad vėl kada nors bendrą 
parengimą turėtumėme.

Liaudies Teatro 
Sekr. O. K.

Rūpesčiu Detroito Moterų 
Pažangos Kliubo 8-tą d. rug
sėjo jau 5-ta grupė organi
zuotai vyko duoti kraujo 
Raudonajam Kryžiui.

Štai 5-tos grupės kraujo 
davėjų vardai: J. Roger-Ra- 
dzevičius ir J. Ginaitis jau 
4-tą sykį; O. Demskienė, V. 
Smalstienė ir M. Ginaitienė 
3-čią sykį; A. Vasiliauskie
nė ir A. Adomaitis 2-rą; T. 
Jakienė, K. Baužienė, O. 
Oselienė ir R. Petrulienė 1- 
mą. Taipgi buvo užsiregis
travę, bet dėl susidariusių 
priežasčių nepribuvo šie: R. 
Steponkevičienė, A. Smith, 
O. Krakaitienė ir P. Krakai
tis. Esu tikra, kad jie išpil
dys savo prižadą artimoj 
ateityj.

Beje, 4-tos grupės ėjusių 
duot kraujo liepos mėnesį 
vardai laikraštyj nebuvo pa
skelbti. tlž tai juos atsipra
šau ir jų vardus paskelbiu 
dabar: E. Jesky 4-tą sykį; 
A. Varaneckienė, M. Povi- 
laitienė ir M. Geraltauskie- 
nė 3-čią; O. Maknavičienė ir 
Z. Dantienė 2-rą; E. Juodai- 
tienė 1-mą.

Viso Raud. Kryžiui per 
progresyvius lietuvius ir pa
stangomis Moterų Pažangos 
Kliubo kraujo duota 121 
puskvortė. Labai graži ir 
brangi dovana. Vienok tu
riu pažymėti, jog grupės 
kraujo davėjų eina žymiai 
mažyn ir labai sunkiai orga
nizuojasi.

Pradžioj karo žmonės jau
triau į tai atsiliepė ir pirmu
tinėj mūsų grupėj;, buvom 
net 40 kraujo aukotojų^ Kū? 
gali būti priežastis tokio su
mažėjimo? Nejaugi mano*- 
ma, kad jau nebereikalinga? 
Juk karo pabaigos dar nesi
mato ir dar daug kraujo iš
lies mūsų kareivėliai. Raud. 
Kryžius rūpinsis teikimu 
kraujo plazmos gyvybių 
gelbėjimui.

Aš skaitau už pareigą 
kiekvieno sveiko žmogaus 
aukoti kraujo dėl už mus vi
sus kariaujančių gyvasčių 
gelbėjimo. Netinka vien sa
vimeiliškai naudotis ‘ šio 
krašto progomis ir patogu
mais, visai nesirūpinant kuo 
nors prisidėti prie karo pa
stangų. Sakyti, kad tegul 
sau kiti žinosi, o mum ir 
taip gerai ir ramu, yra nu-1 
sikaltimas. Mums karo bai
senybių nesimato, granatų 
trenksmų nei bombų sprogi
mų nesigirdi. Mes ramiai ga- 

| lim sau gyventi.

Atleiskit, kad pradėjau 
pamokslą sakyti, bet juk to 
reikia.

Visiems, kurie davėt krau
jo dėl sudarymo tų 121 pus- 
kvorčių, priklauso didelis 
ačiū ir garbė už jūsų nesau- 
meiliškumą ir atlikimą tų 
širdingų pareigų.

Kraujo Davėjų Grupių 
Organizatorė

M. Ginaitienė.
15895 Cloverlawn.

Baigkime Vasarą 
Linksmai

DETROIT, Mich. — Dar 
sykį primename, kad sekan
tį sekmadienį, rugsėjo 24 d., 
įvyks šaunus piknikas už
baigos sezono^T'šį pikniką 
rengia Detroito Organizaci
jų Sąryšis, tai yra bendrai 
visos organizacijos, šio pik
niko pusė pelno bus skirta 
dėl LietuVos/žmonių nuo ka
ro nukentėjusių, kita dalis 
eis proparcionaliai dėl orga
nizacijų. Kaip matote ge
ras ir svarbus reikalas—sa
vo organizacijas paremti ir 
Lietuvoje mūsų broliams ir 
sesutėms pagelbėti medžia
giniai.

Piknikas įvyks Birutės 
darže, ant John R. Rd., prie 
11-mylios. Pradžia nuo 12 
pietų iki vėlaus vakaro. Į 
pikniko vietą galima priva
žiuoti imant John R. busą, 
kuris eina į Rochesterį ir tt. 
Reikia sustoti prie Madison 
mokyklos arba 11-mylios.

Bus gera muzika dėl šo-i 
kių, užtektinai gėrimų ir 
valgių kas tik atvyks į pik
niką. Įžanga tik 25c ypatai, 
o kareiviams ar jūreiviams 
įžanga veltui. Todėl visus 
jaunus ir suaugusius kvie
čiame dalyvauti mūsų pa
skutiniame šio sezono pikni
ke. Paremsite mūsų orga
nizacijų svarbų darbą.

Kviečia Pikniko 
Komisija.

LPTK Atstovų 
Žiniai

Prašome įsitėmyti, kurie 
esate valdyboje ar šiaip at
stovai Lietuvai Pagelbos 
Teikimo Komiteto, malonė- 

I site dalyvauti susirinkime 
sekmadienį, spalių (Oct.) 1 
d., 4:00 vai. popiet, 4097 
Porter St. Tuojaus po LDS 
21 kp. susirinkimo.

Valdyba.

eiti prastyn. Tiesa, fabrikai 
dirba dienomis ir naktimis; 
ten šimtai tūkstančių darbi
ninkų,—vyrų ir moterų, jau
nų ir senų—gamina pasku
bomis įvairiausius karo ve
dimui reikmenis, bet pasta
ruoju laiku toji gamyba 
pradeda mažėti.

Didieji fabrikai, kaip For
do, Packard ir General Mo
tors korporacijų, jau atlei
dinėja; ir tai ne desėtkais, 
ne šimtais, bet tūkstančiais 
ir net desėtkais tūkstančių.

Kurie dirba, tiesa, uždir
ba neprastai, bet kadangi 
pragyvenimas vis brangsta, 
tad darbo žmogaus šeimy
nai sutaupyt pinigų kapita
listiniam surėdyme visuo
met neužtikrintam rytojui 
nevyksta ir pasilieka tik ne
aiškiomis iliuzijomis.

1909 metais Detroite, kaip 
abelnai ir visoj šalyj, vidu
tinė darbininko alga už 51- 
nos valandos darbo savai
tėje buvo $9.84; palyginūš su 
dabarčia, tai net juokingai 
mizernas atlyginimas. Šian
dien čia tai būtų vienos die
nos uždarbis paprastam 
darbininkui, moteriai ar vy
rui; lavinti bent kokiam 
amate uždirba daugiau. Bet 
tų laikų pragyvenimas buvo 
irgi nepaprastai pigus. Fak- 
tinai juk svarba ne tame, 
kiek darbininkas uždirba į 
dieną, bet kiek jis turi bū
tinai į dieną praleisti pragy
venimui. Todėl nors šian
dien Detroite nominale dar
bininko alga už 45 valandų 
darbo savaitę yra $46.13, 
materiale darbininko šeimy
nos padėtis menkai arba ir 
visai nepagerėjo.

Pas mus iš kitų šalies 
kraštų privažiavo (ir dar 
vis jų atvyksta) daugybė 
svieto įvairiais tikslais; di
džiuma jų, — darbininkai. 
Pagerinta industrijoj maši
nerija prie menkučio lavini
mo teikia galimybę monopo
listiniam kapitalui — tų di
džiųjų fabrikų savininkams 
—gaminti produktus masi
niu maštabu su nesvietišku 
greitumu. Nors tų įvairiau
sių karo vedimui reikmenų 
reikalinga nesvietiškai daug 
greitam sudaužymui fašis
tų militarės mašinos, o bet
gi tokis kolosalis produkci
jos tempas matomai pasiekė 
viršūnę: karo užsakymai 
mažta, ratai daugelio maši
nų sustojo sukęsi; na, ir 
šiandien pas mus tūkstan
čiai darbininkų išeina į gat
vę per fabriko vartus su įsa
kymu daugiau negryžti.

Kaip kuriems pavyksta 
tuojaus gauti darbas kitur, 
bet nevisiems; ir kurie turi 
dideles šeimynas, kurie ne
suspėjo arba ir negalėjo su- 
sitaupyt bent kiek stambes
nę sumą, tokie nenoromis 
priversti reikalaut pašalpų.

Smarkiai kylantis pašalpų 
reikalavimas čia pradėjo 
reikštis rugpiūčio 18-tą die
ną; oficialis pašalpų sky-

riaus buletinas pateikia štai 
kokias informacijas:

Per vieną savaitę, prade
dant rugpiūčio 18 d., skai
čius naujų aplikantų pašal
poms pakilo net 828; sąra
šas naujų aplikacijų vis kilo 
ir kyla. Ir dabar Detroite
naujų pašaipi] reikalavimai 
palyginus su vienu metu pir
miau pakilo net 300%!

Tai nėra kokia nors iste
riška propaganda, bet gry
nas faktas, kurį skelbia 
“Detroit Free Press” ir kiti 
kapitalistinės mašinos or
ganai.

Mūsų miesto vaidininkai, 
matomai, jau anksčiau tai 
numatė; jie pakartotinai 
diskusuoja šią besišvaistan- 
čios plačioj visuomenėj be
darbės šmėklą ir ieško išei
ties. Svarsto ir atrodo pu
sėtinai rūpinasi tuomi Mi
chigan valstijos gaspado- 
riai... šalies nacionalė val
džia Washingtone irgi pri- 
pažysta tai, viena iš svar
biųjų šiandieninių proble
mų ; įvairūs skyriai tos kom
plikuotos valdžioj mašineri
jos jau atvirai ir rimtai apie 
tai kalba...

Kokie tų skirtingų planų 
bus rezultatai, parodys atei
tis; šiandien betgi pas mus 
tūkstančiai žmonių baimin
gai žiūri į rytojų... Tūli 
jau verčiami prašyti pašal
pos.

Nežiūrint šio faktoriaus,

A. M. KISONO
A plieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptu Išpildymui 
ir Visokiu Vaistų Pirkimu!

8910 Jos. Campau

gatvekariuos, per radiją, 
laikraščiuos .., visur di
džiausi skelbimai apie rei
kalavimus ir ten ir šen čia, 
Detroite, darbininkų. Keis
ta, bet tai jau tokia mūs gy
venimo ypatybė: gyvename 
mat kapitalistinėj sistemoj, 
kur viskas gaminama pel
ningai rinkai, o ne masių 
reikalavimams kasdieni-
niam jų gyvenime.

Suvalkietis.

DR. M. D. PALEVIC!
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 i& 12 irto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

Lietuvis Dentistas

Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue

Detroit, Michigan

TELEPHONES:

Office—Garfield 7190
Home—Evergreen 6149

DR. A. A. 1VINSKAS
CHIROPRAKTIKAS 

1687 Clark 
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, plaaėių, Girdles. Inkstą,
vidurių ar kepenų liga?

Ar turit Reumatizmą, Katarą, Dusuli
Psraiyžit). Nerviškumą, Nemigę, nuola- 
UuĮ Galvos skaudėjimą?—Chiropraktika 

yra vienatinis mokslas, kuris gali
prašalint tų ligų priežastis.

Ar turit ^nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosia ar 'Gerkle? Jeigu jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa
tratinę kalbą (baisa), nenustoklt vilties, 
bet .pasitelrauklt apie Chiropraktlką.

Ar fiirit Moteriškas Ilgas arba bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit Ir 
nesibtjokft, viskas bus užlaikyta slapty

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sąnarius rankose 
ar kojose ir negalit jų naturališkal nau
doti, Clilropraktlkos sistema tą atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturollką metų žymiausiuose 
ligonbučluose.

Ant pašaukimo atsilankysiu 1 namus 
pas ligoni.

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-b vai. vak.
Telephone Lafayette 8554

Lietuviška Užeiga

PILGRIM CAFE
2100 PILGRIM
Detroit, Mich.

Tel. University 1-9748 
ALICE BRAZAITIS, Sav.

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE CEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

Ceverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

TEL. HOGARTH 5495 NOTARY PUBLIC

PAUL MOLIS
REAL ESTATE — MORTGAGES — LAND CONTRACTS 

Fire, Life, Automobile, Plate Glass. Windstorm & War Damage Insurance 
13152 Stoepell Ave., Detroit, Mich.

(Arti Davison ir Livernois)

KVIETKIN INKAS

F.LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduo.iam Palmas.
Mes išpildome gelių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Rugsėjo 21,1944 m., No. 223.

JIE KOVĖSI UŽ TĖVYNE
Silpnomis rankomis ilgai, kankinančiai 

ilgai įstatinėje Nikalojus naują, diską, il
gai kėlėsi, bandydamas atsiklaupti. Gal
va svaigo, rūgštus išvemto maisto kvapas 
kėlė naujus vėmimo priepuolius. Bet jis 
nugalėjo ir vėmimą, ir svaigulį, ir šlykštų, 
valią slopinantį silpnumą. Ir jis pradėjo 
šaudyti, kurčias ir abejingas viskam, kas 
aplinkui jį vyko, skatinamas tik dviejų 
galingiausių troškimų: gyventi ir kautis 
iš paskutiniųjų!

Taip ėjo minutės, jam panašios į va
landas. Jis nematė, kaip iš pietų kitoj 
daubos pusėj vokiečių automatininkus už
griuvo trys “KV,” lydimi motorizuotos 
pėstininkų brigados kovotojų, ir jo apte
musi sąmonė ne iš karto suvokė—kodėl 
vokiečiai, gulėję per kokį šimtą metrų 
nuo jo apkaso, staiga susilpnino ugnį, ėmė 
skubiai šliaužti, o paskui pakilo ir netvar
kingai pasileido bėgti, tik ne atgal į dau
bą, bet į šiaurės vakarus, į gilią lomą.

Jie ritosi įstrižai per šlaitą, kaip pilkai 
žali lapai, stipraus vėjo nuskinti ir neša
mi, ir daugelis jų, kaip lapai, krito susilie
dami su žole ir jau daugiau nebepakilo...

Tiktai tada, kai pro Nikalojų, šokinė
dami per duobes, prabėgo Zviagincevas, 
leitenantas Gološčiokovas išblyškusiais iš 
įtūžimo ir džiaugsmo veidais,—jis supra
to, kas įvyko. Gerklėj jam kimiai sukun- 
kuliavo, ir jis taip pat, kaip ir bėgusieji 
pro jo šalį raudonarmiečiai, kažką suriko, 
negirdėdamas savo balso, jis taip pat no
rėjo, kaip kad, būdavo, anksčiau, pašokti 
ir bėgti su draugais, bet jo rankos, veltui 
bandydamos atsiremti, kaip senio, bejė
giškai, pasigailėtinai ėmė slidinėti, blaš

kytis nelygiu apkaso kraštu. Išsirangyti 
iš apkaso jis nepajėgė... Nikalojus griu
vo krūtine į sugriautą alkūninę ir suvai
tojo, o paskui ėmė verkti iš įtūžimo ir ap
maudo dėl savo bejėgiškumo ir iš laimės, 
kad štai—baigta!—aukštumą apgynė, lai
ku atėjo parama ir bėga prakeiktas, ne
kenčiamas priešas!...

Jis nematė, kaip prisivijęs prie pačios 
lomos bėgančius vokiečius pradėjo veikti 
durtuvais Zviagincevas ir kiti; nematė, 
kaip toli atsilikęs nuo prasiveržusių pir
myn raudonarmiečių, sunkiai šlubuoda
mas sužeista koja, ėjo seržantas Liubčen- 
ko, vienoj rankoj laikydamas suvyniotą 
vėliavą, kitoj—spausdamas prie šono at
statytą į priekį automatą; taip pat nema
tė, kaip iššliaužė iš sviedinio sudaužyto 
apkaso kapitonas Sumskovas... Pasi
remdamas kaire ranka, kapitonas šliaužė 
į pakalnę, paskui savo kovotojus; jo de
šinioji ranka, skeveldros atplėšta nuo pat 
peties, sunkiai ir baisiai vilkosi paskui jį, 
prilaikoma šlapio nuo kraujo palaidinės 
skuduro; kartais kapitonas guldavo ant 
kairiojo peties', o paskui vėl šliaužė. Jo 
kalkių baltumo veide nebuvo nė lašo krau
jo, bet jis vis slinko pirmyn ir, užversda
mas galvą, šaukė plonu nutrūkstančiu 
vaikišku balseliu:

—Sakalėliai! Mielieji mano, pirmyn!... 
Duokit jiems garo!

Nikalojus viso to nematė ir negirdėjo. 
Minkštame vakariniame danguje suspin
dėjo pirmoji mirguliuoj’anti žvaigždė, o 
jam jau atėjo naktis—išganingas ir ilgas 
apalpimas.

Pabaiga.

Jau ir iš rytų pusės bombarduojama “šventoji” nacių 
žemė. Raudonoji Armija šiom dienom daugiausia su
sikoncentravusi Varšavos srityje. Iš čia, nuo Lomžos, 
jau tik keliolika mylių iki Prūsijai. Kaip Lietuvos 
fronte su raudonarmiečiais kariauja ir lietuvių pulkai, 

tai ir prie Varšavos didvyringai kaujasi 
lenkų divizijos.

Detroito Žinių Skyriaus Tą

Aido Choras
Užbaigė Atostogas
Visi Choro Nariai Dalyvau

kite Pamokose.
Vasara greit prabėgo, su 

ja užsibaigė visų poilsis. 
Dabar vėl turime stoti prie 
darbo su nauja energija ir 
atsidavimu.

Visi choristai gerai įsitė- 
mykite, kad Aido Choro pa
mokos įvyks kiekvieną sep- 
tintadienį, 12 vai. dienos ir 
tęsis iki 2 vai. po pietų. Visi 
turime lankytis i pamokas 
ir paskirtu laiku, nes mūsų 
mokytojas Walter Gugas 
pasižadėjo būti laiku pamo
kose. ,

Atminkime, kad turėsime 
išmokti daug naujų dainų, 
tad visi pradėkime pamokas 
kartu, tai bus lengviau ir 
patogiau visiems jas iš
mokti.

Aido Choras prašo visų 
senų narių dalyvauti ir ne
pamiršti vis naujų pakviesti. 
Be to, choras ypatingai 
kreipiasi prie kanadiečių 
choristų. Jūs daug padėjote 
pereitame sezone ir daug 
dirbote dėl choro. Prašome 
ir dabar neatsisakyti nuo 
talkos, ir dalyvauti bendrai 
su mumis.

Iškalno pasitikime, kad 
windsorieciai supras reikalą 
ir organizuotai ateis į talką.

Biskį Apie Zigmantų 
šeimyną.

Zigmantų šeima yra nuo
širdi ir veikli Aido Chore. 
Labai malonu turėti tokią 
šeimą, kuri myli meną ir 
daug dėl jo dirba. .

Per pastarąsias dvi sa-

sa
Dar Biskis
Apie Aukas

Povilui Rotomskiui su
rengtose prakalbose buvo 
praleista aukotojų vardai. 
Gaila, kad kai kurie draugai 
tik sau žino ir laiku nepra
neša kam turi pranešti, bet 
pasakoja pašaliniams žmo
nėms, kad jų aukų netalpi
no laikraštyje. Aukos buvo 
garsintos dvejuose laikraš
čiuose, “Vilnyje” ir “Laisvė
je.” Kaip kurių aukotojų 
vardai buvo klaidingai užra
šyti, kitų “Vilnyje” pavardės 
buvo aplenktos. “Laisvėje” 
tilpo Annos Kvederie- 
nės pravardė (Anna Kvede- 
ralienė), ji aukavo $10.00, 
tas aišku, kad pora raidžių 
per daug pridėta. “Vilnyje” 
netilpo sekamos pavardės: 
Mr. Vinskūnas aukavo $5.00, 
Sam Valenti $1.00. Atitai
some klaidą.

M. Alvinienė.
LONDONAS.—Gen. Bernard 

Montgomery kalbėdamas per 
radiją sakė, kad vokiečių armi
jos nuostoliai baisiai dideli ir 
nežiūrint to ji negali atlaikyti 
Aliau tų.

vaites iš eilės Zigmantų šei
mos nariai pildė menišką 
dalį Lietuvių Radijo Kliubo 
programos. Detroito publi
ka gėrėjosi jų. maloniais bal
sais ir muzikališku talentu.

Reikia tikėtis, kad šiame 
žiemos sezone Aido Choras 
dažniau padainuos per W. J. 
B. K. radijo stotį ir palinks
mins visus klausytojus.

O dabar, visi choristai ir 
choristės pasistengkime da
lyvauti choro pamokose.

Aidietis.

Menininkų Atydai
Rugsėjo 22 d., 7:30 • vai. 

vakare, Darbininkų svet., 
4097 Porter st.,'įvyks ben
dras menininkų susirin
kimas.

Šiame susirinkime bus iš
duotas raportas iš atsibuvu
sio, rugsėjo 3 d., išvažiavi
mo. Iškalno galima pasa
kyti, Liaudies Teatro ir SLA 
200 kp. bendras išvažiavi
mas labai gerai nusisekė.

Be to, turėsime apkalbėti 
naujų veikalų perstatymo 
reikalą, nes sekretorė par
vežė naujų veikalų iš Chi- 
cagos.

Neužtenka vien veikti po
litiniai, reikia dirbti ir me
no šakoje, nes kėlimas meno 
ir kultūros yra lygiai kėli
mas žmogaus pilnesnio su
pratimo savo ir abelno gyve
nimo reikalų. Mes, Ameri
kos lietuviai, turime rimtai 
susirūpinti ir auklėti lietu
višką meną, kad neatsilikta
me nuo kitų tautų.

Veikime kartu ir vienin
gai, temato pasaulis, kad lie
tuviai yra aukštai pakilę 
mene, politikoj ir abelname 
gyvenime. Tada mūsų jau
noji karta mus gerbs ir ne
bijos save pavadinti lietu
viais ir tuo būdu lietuvybė 
dar ilgai galės žydėti čia, 
Amerikoje.

Į susirinkimą prašome at
eiti nevien lošėjus ar daini
ninkus, bet visus kas myli 
meną, jūs savo patarimais 
galėsite daug padėti.

Liaudies Teatro Kp. Sekr., 
O. Krakaitienė.

Tik “Vilnyje” terasite raštus 
geriausių Lietuvos rašytojų. 
Pasakykite apie tai ir savo pa
žįstamiems.

Gazolino Rezervai 
Kritingoj Padėtyj

Washingtonas.—Gazolino 
rezervai civiliam vartojimui 
dabar yra tokioje padėtyje, 
kad dar kiek padidėjęs gą
sdino pareikalavimas karo 
veiksmams gali sudaryti 
ypatingai sunkią padėtį ap
rūpinant civilius gasolinu, 
pareiškė Gąsdino Adminis
tratoriaus pavaduotojas 
Ralph K. Davies.

Svarstydamas šią padėtį, 
Davies pasakė:

“Nors aliejaus apdirbimo 
fabrikai hvpagamina dides
nius kiekius1 negu bet kada 
iki šiol, bet begaliniai dideli 
karo reikalavimai apribavo 
atliekamo gąsdino kiekį ci- 
viliniains reikalams.”

OWI.

Kareiviams Reikia 
Ginklų—Nemeskite 
Darbo

Washingtonas.—Maj. Gen. 
Lucius D. Clay, Armijos Me
džiagų Direktorius, patiekė 
penato Karo Tyrinėjimų 
Komitetui šiuos faktus :

Nesenai vienas Amerikos 
karo vadų gavo tik pusę 
skaičiaus 155 mm. šaudme
nų, reikalingų kareivių iš
laipinimo operacijoms. 8 co
lių howitzeriu kulkų trūks
ta net 53%. Britų prašymą 
skubiai pristatyti 1,000 to
nų bombų turėjome atmesti, 
dėl negalėjimo jų pagaminti. 
Armijai gręsia Šiais metais 
trūkumas 50,000,000 jardų 
medžiagos palapinėms sta
tyti.

Gen. Clay nuomone, šie 
trūkumai atsirado dėl dar
bininkų stokos. Todėl, kad 
išvengtume, nelaimių, kad 
pajėgtume sėkmingai valy
ti ofenšyvą, Amerikos dar
bininkai privalo gaminti vis 
daugiau ir daugiau karo me
džiagų. Turime atminti, kad 
karas dar nepasibaigė.

Tad nemeskite darbo, o 
pildykite svarbius karo rei
kalavimus. Tai yra mūsų 
vienintelė viltis pergalei 
kaip galima artimesniam 
momentui.

OWI.

LAISVOJI SAKYKLA
Ar Gali šitas Karas Pada

ryti Rusijos Komunistus 
Tautininkais?

Kuomet buvo laike šio ka
ro panaikintas Trečias—Ko
munistų internacionalas—jį 
panaikino įvairių šalių ko
munistų partijos, ir kai bu
vo panaikinta “Internacio
nalas” kaipo Sovietų šalies 
himnas, o pasigaminta savo 
tai šaliai pritaikytas him
nas, tai pas daugelį kilo min
tis, ar jau “Rusija” giyžta 
prie tautiškumo?

Tačiau geriau; mokanti 
dalykus gvildenti . pasidarė 
išvadą: kiekvienos tautos 
žmonės gali kelti ir tobulinti 
savo tautiškus jausmus, sa
vo kultūrą ir tuo pačiu sykiu 
pasilikti prie tarptautiško 
žmonijos susivienijimo.

Bet čia vėl kyla mintis ir 
išpuola patėmyti, ar bus ga
lima ateityje palaikyti už
tektinai tvirtą harmonišku- 
mą viduryje tautos ir išlai
kyti tarptautišką sandarą. 
Mes žinome, kad kiekvienos 
tautos politikieriai iškelia 
įvairius klausimus ir tas 
kliudo sandarai. Reikia ir 
tas pastebėti, kad yra žmo
nių, kurie neva tautos rei
kalus kelia, o ištiesų išeina 
tautai, ant nenaudos. Pa
vyzdžiu gali būti čia, Ame
rikoj, kur nusisuko socialis
tas Grigaitis su “Naujieno
mis” per dvidešimts metų 
laiko?

Mes žinome, kad šio karo 
pirmoji priežastis buvo Vo
kietijos tautiški socialistai- 
naciai. Mes žinome, kad Vo
kietijos socialistai daug me
tų atgal buvo tarptautiški, 
bet paskui darėsi šovinistais 
ir nemažai jų pasiliko fašis
tais, naciais. Dabar mes 
matome kokią naudą atnešė 
tautiškumas.

Taigi, jeigu po šio karo 
liktų priimtas tautiškas ko
munizmas, kaip atrodo “Ru
sijoj” prie to einama, tai ar 
yra užtikrinimas,- kad tau
tiškas komunizmas nenusi
suktų nepageidautinu ke
liu ? Ne, rodos, kad taip būti 
negali. Bet kiti sako, kur už
tikrinimas, kad negali būti 
negeistino pasisukimo?

Šiandien Sovietų Sąjunga 
duoda pavyzdį, kad yra ga

lima suteikti kiekvienai tau
tai kalbos, kultūros ir sava
rankaus ekonominio ir poli
tinio gyvenimo stovis. To
liau, tos šalies bendra kons
titucija, kaip laiduoja kiek
vienai tautai savarankišku
mą, nurodo, kad tarybinės 
respublikos turi palaikyti 
bendrą ryšį, turėti bendrus 
sąjunginius ryšius dėl visų 
bendros gerovės.

Komunistai sumanė, kad 
laike šio karo kelti tautinius 
jausmus. Bet tas gal visai 
nereiškia, kad jie pasiliks 
tautininkais. Mums tenka 
patėmyti, kad laike karo 
jiem tautiškas patriotizmas 
buvo reikalingas, o po karo 
gali jo visai nereikėti. Jeigu 
Rusijos komunistai pasilik
tų ant visados tautiškais, tai 
jiem liktų atsisakyti nuo Le
nino ir Markso. O tas yra 
negalimas daiktas, nes tokis 
pasielgimas būtų rekordas 
didžiausios reakcijos.

Dar reikia pasakyti, kad 
jeigu “Rusijoj” pasiliktų 
tautiškumas, tai vėl po šio 
karo žmonija būtų padalinta 
į tautines grupes, kaip buvo 
po Versalio sutarties.

Pagal šio apsvarstymo, 
pasirodo aišku, kad mums 
yra verta ir pritinkama pa
gerbti visas tautas.

Bet yra ir tokia mintis, 
kam mums palaikyti senas 
tautines supelėjusias kultū
ras? Būtų kur kas geriau 
auklėti tarptautinę kultūrą. 
Mes žinome, kad tautišku
mas kelia šovinizmą ir pa
skui iš to kyla visokių prieš- 
ginybių ir karų.

Beabejo, kad šios dienos 
karo dūmuose daugumai ne
pramatoma tas, kokiu keliu 
turime suktis. Todėl mums 
reikia būti atsargiem, kad 
nenusisukti perdaug prie 
tautiškumo.

A. Libertas Bridis. 
Nuo Redakcijos:

Nors autoriaus mintis gan 
neaiški, vartojami terminai 
nenusistovėję, bet raštą įde
dame dėlei paakstinimo iš
keltą klausimą padisku- 
suoti.

Phone: LAFayeŪe 5800
4180 Archer Avenue

URBA- Gėlininke
Gėlės Mylintiems, Vestuvėm* 

Bankietams, Laidotuvėms .
Papuošimams ;

I
 Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis j.

LOVEIKIS-Kvietkininkas ;
Gėlės Vestuvėm.Bankietam, P agrabam
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės |

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JtOSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

AMBULANSO

Turim Koplyčias

LAIDOĮUViy DIREKTORIAI
. NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTl'VIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUO8

Ambulanso
Patarnavimas

Dieną ir
NaktJ

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1271
2314 West 23rd Place 10756 Ss. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET • 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS; LAFAYETTE 5572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9681

4



Rugsėjo 21,1044 m., No. 223. ' V I E N I S1 - PenEfas puslapis.

LDS 76 Kuopos Pikni
kas Šį Sekmadienį

Brighton Parko LDS 76 
kuopos išvažiavimas—pikni
kas įvyks šį sekmadienį, rug
sėjo 24 d. Dan Smith darže, 
82nd st. ir Kean avė., prie 
Lietuvių Tautiškų kapinių:

Kviečiame višus kuopos 
narius ir abelnai publiką at
silankyti į šį pikniką, kur 
bus keptų silkių ir kitokių 
škhhumyrių. Žinoma, prie 
silkių bus bulvių, tikrai lie
tuviškai paruoštų vaišėms. 
Turėsime visokių gėrimų ir 
muziką šokiams.

Nuo šio pikniko pelnas 
skiriamas nupirkimui šiltų 
drapanų Lietuvos žmonėms 
nukentėjusiem nuo karo.

Kviečiame visų kolonijų 
piknikų lankytojus pas mus 
būti ateinantį sekmadienį.

Mūsų kuopos nariai visa
dos dalyvauja kitų parengi
muose, tai manome kitų 
kuopų nariai atsilankys pas 
mus.

Kviečia Visits 
Pikniko Komisija.

Rooseveltas Sulaikė 
Streiką Ant North 
Shore Gelžkelių

Pereitą antradienį jau 
darbininkai buvo faktiškai 
sulaikę darbą ir streikas bū
tų vykinamas ant North 
Shore gelžkelių, bet prezi
dento iiooševelto paskirtas 
specialus komitetas įsimai
šė ir streiką sulaikė.

Į streiką išeiti buvo pasi
ryžę 600 gelžkeliečių Aurora 
ir Elgin linijų. Buvo numa
toma sulaikyti traukinių 
vaikščiojimas ir į Milwau
kee.

Dabar jau streiko nebus, 
nes prezidento speciali komi
sija imsis ištirti visas prie
žastis. O tos priežastys 
kaip žinia gelžkeliečiai rei
kalauja pakelti algas, kad 
jie gautų tiek, kiek gauna 
kitų gelžkelių tuos darbus 
atliekanti darbininkai.

Įsakė Wilson Co. Paskubomis Vedama

DU VAIKUČIAI ĮKRITO 
Į PRARAJĄ, PRIGĖRĖ

Du vaikučiai, Thomas ir 
Lawrence Courtland žaidė 
ant lentos molio išimtoj pra
rajoj Highland Parko.

Lenta pasviro, vaikai su
virto į vandenį ir prigėrė.

Policija ir ugniagesiai pri
buvę į pagelbą ištraukė vai
kus ir bandė atgaivinti, bet 
pastangos veltui. _ (

KAIP PERSKYROS 
CHICAGOJ DIDĖJA

Cook apskričio šerifo raš
tinė patiekė davinius kiek 
seniau ir kiek dabar būna 
perskyrų—diyorsiį.

Pavyzdin, 1938 metais bu
vo 8,214 perskyrų; 1941 m. 
10,099 perskyros, 1943 m. 
12,291 perskyra, o šiemet še
rifas Mulcahy numato, kad 
bus 15,604 perskyros.

Jis savo spėjimą paremia 
ant to tiek buvo perskyrų 
nuo mėtų pradžios iki rugsė
jo 1-mOs, kiek yra perskyrų 
pareikalavimų teismuose.

IŠMAINYKITE nevartojamus 
elektrikinius įrankius į Karines 

Štampas

BesidarbUbdaina karinėje industrijoje, 
ji nuolatos rūpinasi namų ruoša ...

Jai reikia elektrikinio dulkių valytuvo, 
bet ji negali jo gauti!

Su Unija Elgtis 
Kaip Pridera

Kiek laiko atgal Wilson 
Co., skerdyklų įmonė, užsi
manė elgtis su unijos daly
kais kaip jai patinka, laiky
tis to asmens, kuris jau dau
giau nėra Packinghouse 
Darbininkų Unijos 25 sky
riaus pirmininku.

Unija yra iškovojus pilną 
unijos.pripažinimą ir check
off teisę, kas reiškia, jog 
kompanija sulaiko iš darbi
ninkų algų unijos duokles ir 
paskui užmoka skyriui.

Kompanija sulaikė unijai 
duoklių išmokėjimą; kam 
skyriaus nariai išsirinko pir
mininku ne tokį asmenį, ku
ris kompanijai patiktų.

Ginčai dėl duoklių tęsėsi 
tūlą laiką. Kadangi nebuvo 
kito kelio darbdavius įtikin
ti,kad unijos pusėj teisybė ir 
kad darbininkų organizaci
ja turi gauti kas jai priklau
so, tai pereitą birželio mė
nesį šį dalyką perkėlė į Ka
rinę Darbo Tarybą.

Šio mėnesio pradžioj Ka
rinė Taryba, išklausius 
abiejų pusių argumentus, 
padarė nutarimą. Tas nuta
rimas yra ūdijai palankus— 
Wilson Co. savininkam įsa
kė skaitytis su Packing
house Darbininkų Unijos 
25-tu skyriumi ir užmokėti 
unijos duoklių 25-tam sky
riui, kurių jau yra susidarę 
net $15,000.

Tai yra didelis laimėjimas 
darbininkų ir unijos pusėj.". 
Tas parodo, kad darbdaviai 
negali sauvališlcai elgtis, 
paneigti padarytų sutarčių.

Toliau tame įsakyme pa
tvarkoma, kad darbdaviai 
turi su darbininkais eiti į 
derybas, pasitarimus dėl iš
kilusių dirbtuvėj skirtumų.

Cibulis.

Rugsėjo 24, 7:00 vai. va
karo Chicagos Stadium ma
sinis mitingas Roosevelto iš
rinkimui ir paminėjimui ko
munistinio judėjimo 25 m. 
jubiliejaus.

Prisirengimas
Karo Fondo rinkliavai

Su spalių 2-tra diena pra
sidės Chicagoj rinkliava į 
Bendruomenės ir Karo Fon
dą. Šiam miestui numatyta 
kvota $12,980,000. Pernai 
buvo mažesnė kvota ir neiš- 
pildėm. Tačiau kiti miestai 
prašoko paskirtas sumas ir 
bendrai per visą šalį į Karo 
Fondą buvo surinkta kiek 
numatyta.

Bendruomenės ir Karo 
Fondo Chicagos skyriaus 
pirmininkas Clarence Ran
dall pereitą penktadienį mi
tinge pasakė, kad viskas pu
sėtinai gerai prirengta.

Pirmininko aprokavimu 
šiemet rinkliava eis geriau, 
nes tautinės grupės geriau 
prisirengusios rinkliavoje 
pasidarbuoti.

Reakcininkai Gązdina 
Žmones Hillmanu

Pereitą pirmadienį Palmer 
House “Business Men’s Com
mittee” turėjo mitingą. Tas ko
mitetas, kurio priešakyje stovi 
Sewell L. Avėry, Mongomery 
Ward and Co. direktorių pirmi
ninkas, pasikaustė veikti už 
Dewey, šitas komitetas sten
giasi sukelti $50,000 pinigų, kad 
laimėti rinkimus dėl republiko- 
nų tuose warduose, kur dabar 
yra pažangūs demokratai kon- 
gresmanai—Rowan, Dawson ir 
kiti.

Palmer House sueigoje kal
bėjo kongresmanas Halleck iš 
Indiana. Jis gązdino susirinku
sius, kad jeigu1 jie lapkričio 7-tą 
neišrinks Dewey, tai Amerika1 
žuvus, ją užvaldys Hillinanas, 
CIO Politinės Veiklos Komite
to pirmininkas, ir komunistai.

Šiuo baubu visą demokratinį 
pasaulį naciai ir japonai bandė 
išgązdinti. Hitleriui nepasise
kė, nepasiseks ir Hirohitui, tai 
lieka klausimas, kaip pasiseks 
tiem, kurie vartoja tuos pačius 
būdus, kokiuš vartojo Europoj 
ir Azijoj fašistai prieš demokra
tiją.

Yra nesąmonė ir bjaurus me
las pasakoti, kad Hillinanas no
ri užvaldyti Ameriką tik dėl to, 
kad unijos remia Roosevelto iš
rinkimą 4-tarh terminui.

Legionierkos Kalba apie
Karių Demobilizaciją

Einamoje Amerikos Le
giono konvencijoje moterys, 
ypač karių motinos, nori iš
kelti tokį klausimą, kuris 
gali pakenkti greitam karo 
laimėjimui. Tas klausimas 
yra: kai Vokietija bus su
mušta, kai karas baigsis Eu
ropoj, tai tuos vyrus, kurie 
buvo Europos fronte turi 
paleisti iš karinių pareigų, 
o mobilizuoti naujus, juos 
lavinti ir siųsti į frontą prieš 
Japoniją.

Tokią nuomonę kelia Mrs. 
Gilchrist.

Kiek ji ir jos pasekėjos 
gaus pritarimo legionierių 
konvencijoj, tai reik palauk
ti pamatyti. Tačiau jau ga
lima pažymėti, jog tokia 
mintis yra nesveika.

Viena, imtų laiko naują 
armiją išlavinti. Ji neturė
tų tokio puikaus prityrimo, 
kurį dabartiniai kariai gau
na Europoj, o antra, taip 
elgiantis, karas užsitęstų.

DARBŲ REIKALU 
VADOVĖLIS

Automobilius Atsimušė Į 
Gatvėkarį, Du Užmušė

Du vyrus užmušė ir kitus 
du kritiškai sužeidė auto
mobiliui atsimušus į gatvė
karį ant Western avė., prie

Yra pagaminta 750 pusla
pių darbų vadovėlis. Jis ap-1 
ima Illinois, Indiana, Wis-I 
consin, Minnesota, North iri 
South Dhkota.

Šį rankvedėlį parūpino j 
Darbo Departmento šios 
apygardos direktorius John 
B. Parrish. Vadovėlyje su
rašyta kompanijų vardai, 
adresai, koki darbai, kiek 
už darbą moka.

Norintieji patirti apie 
darbus paminėtose valstijo
se, gali vadovėlį gauti War 
Agencies Building, 226 W. 
Jackson blvd., Room 312.

Federates valdžios agen
tai suėmė vokietę Margot 
Wagner, kuri išviliojus iš 
vyrų apie $40,000. Ji prisi
gerina prie vyro ir paskui 
kalba jam, kad pinigai ban
kuose būsią užšaldyti. Kada 
vyras išima pinigus, ji dings
ta su pinigais.

Ji pasidavė kaip Lily Mi- 
chaler, bet jos tikras vardas 
Wagner. Ji buvusi pirmiau 
suimta.
Grace st.

Užmuštų vyrų pavardės 
yra, Herbert Brooks, 30 m. 
ir Timothy Cahill.

Gatvėkaryje buvę keliau
ninkai nei vienas nenuken
tėjo.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia —
Sauk KEDzie 2868
VALANDOS:

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos1 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal sutarti

LIAUDIŠKOS

Nauja Užeiga Bridgeporte
Tel. Victory 5736

GRABER
TAVERN
535 W. 32nd St.

Geriausias Alus, Vyrias, Degtinė ir 
Kiti Gėrimai.

J. & J. GRABER, Sav.

Ofiso Telefonas: VIRglnia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiandieniais pagal sutarti
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta
dieniais nuo-1 iki 3-jų popiet.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET

Nauja, Smagi 
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Elius, Vynai, Degtinas Ir 
Likeriai. Atsilankę pasltenkinsit mu

su patarnavimu.
Ign. Ragažinskas, sav.

Telėfonas: YARds 2246
Dr. C. Z. Vezel’is

DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue 

(Arti 47th Street) 
VALANDOS:

9 ryte iki 8 _vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė. 
VALANDOS 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakąro

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. State St,, DEA. 2609 
6250 S. Halsted SU WEN. 7048

Ponia Sniilh’ieiiė ir kitos, dirbančios karinėje in
dustrijoje, atlieka ir namų ruošos darbą; jom bū
tinai reikalinga elektrikiniai įrankiai sutaupyfnui 
laiko... Bet iš priežasties karo, tie įrankiai sun
kti gauti.

Kad pagelbėti joms rakandų krautuvininkai 
duos juins Karinių Štampų už bile nevartojamą 
clektrikinį įrankį. Jie duos jums Staįnpų net už 
tokius įrankius, kurie sugadinti, nes jie gėli juos 
sutaisyti.

Štai kėli dalykai, kurie labiausia pageidaujami: 
vacuum valytuvai, prosai; skalbyklos, prošytū- 
vai, tosteriai, refrigeratoriai.

Ką sakote? Ar peglbėsitė karinės industrijos 
darbininkei IŠMAINYDAMI savo atliekamus elek- 
trikiriius dalykus į Karines Štampas?

PASARGA: Commonwealth Edison kompani
ja neperka vartotų elektrikinių dalykų išpar
davimo išnaujo, bet mielai sutinka tarpinin
kauti Chicagos krautuvininkam šiame patrio
tiškame Apsimainymo Plane.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

PRAKALBOS
Chicago Stadiume

1800 W. Madison Street

SEKMADIENĮ RUGSĖJO (SEPTEMBER) 24
7:30 Valandą Vakaro

Prakalbų Tema:

Karo Laimėjimas 
ir Taika

Darbų Užtikrinimas Visiems
— KALBĖS— ,

Earl Browder, Benį. J. Davis, Morris Childs
Labai gražus programas, kurį pildys aktoriai iš New Yorko. 
Liaudiškų prakalbų mitingą rengia Komunistų Politinė S-ga. 

Tikietų galite gauti Sąjungos raštinėj
208 N. Wells st., Chicago, Ill.

ATNAUJINKI! SAVO 
SENUS RAKANDUS 

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Mūsų pačių pa
dirbti parlor se
tai su springsais, 
arba jūsų senas 
setas ar matrasas 
perdirbtas ir pa
darytas taip 
Šiaip naujas. Ant 
visko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH
Telefonas SEELEY 8760

ROOSEVELT
FURNITURE COMPANY
2310 W. ROOSĖVĖLT ROAD

4635 N. Broadway, LON. 7179
4111 W. Madison St., KED. 4035 

6314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463
Ant išmokesčių, jeigu norima.

Dr. G.SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS' 

25 metų patyrimas
’ TeL Yards M2>.

' Pritaiko Akiniu* 
, Kreivas Akla J 

Ištaiso 
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St -'‘•-s. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 0 fld I 

Nedėlloj pagal sutarti.

Dr.KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako-
BSįįįįįSįįįįg^K mingai akinius 

u ž prieinamą 
kainą ir ant leri- 
S v ų išmokė j i- 
mų-

CALumet 4591
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

EXTRA!EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

2529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

5



Šeštas puslapis. 

Duos Sumanymą, 
Kad Miestas 
Pirktųsi Bušų

Transportacijos tarybos 
galva aldermanas James R. 
Quinn kaip šiandien pasiū
lys aldermanų sueigoj, kad 
miestas pirktųsi busų ir va
gonų; kad busus paleistų 
keliauninkų vežimui,

Gatvėkarių ir elevatorių 
linijų paskelbimas suban
krutavusioms važiuotės da
lykų sutvarkymo nei kiek 
nepaskubins. Teisėjas Igoe 
parodė, kad jis nori užtęsti 
ši dalyką, nepritaria, kacf 
miestas nusavintų transpor
tacijos visus Įrengimus.

Daugiau negu juokinga 
paskelbti elevatorių ir gąt- 
vėkarių linijas subankruta
vusioms, kai daugiau 14 me
tų tos Įmonės yra resyverio 
rankose, tai kas buvo iki 
šiol, jei nesubankrutavimas?

Dėl to aldermanas Quinn 
ir pasirengęs duoti Miesto 
Taryboj sumanymą, kad 
miestas užsisakytų busų ir 
pradėtų juos operuoti, kaip 
tik gaus iš dirbutvės. Taip
gi miestas užsisakys vagonų 
ir jei bus reikalas, tai paleis 
tuos vagonus miesto subvė- 
mis operuoti.

Miestas negali laukti ir 
negerinti transportacijos, 
tik dėl to, kad tūli asmenys 
iš to nori pasipelnyti, sako 
aldermanų Važiuotės Tary
ba.

Montgomery Ward 
And Co. Pusmetinis 
Pelnas

Per šių metų pirmutinius 
šešius mėnesius Montgome
ry Ward and Co., kaip rodo 
Įplaukų taksų raportas, tu
rėjo gryno pelno $7,980,193. 
Pernai per tuos 6 mėnesius 
turėjo pelno tik $7,305,193.

Taigi šiemet per pirmą 
pusmetį nupelnė daugiau 
pusę miliono.

O reikia žinoti, kad buvo 
streikas. Kompanijos vir
šininkas Avery skundėsi, 
kad verslas sumažėjęs. Bet 
pasirodė visai kas kita.

Tas didelis pelnas parodo 
ir tą, kodėl Montgomery 
Ward and Co. viršininkai 
taip priešingi darbininkų 
organizavimuisi į uniją. Tas 
taipgi parodo, kodėl darbda
viai visomis keturiomis spi
riasi, kad nepakelti algų ir 
nepasirašyti kontrakto.

žymėtina ir tas, jog kom
panija per šių metų pirmą
ją dalį darė mažiau biznio 
apyvartos, bet nežiūrint to, 
kad pardavė 6 nuošimčius 
mažiau, bet pelno pasidarė 
daugiau.

V I L N I S Rugsėjo 21,1944 m., No. 223.

LLD 19-taj Kuopoj
Lietuvių Literatuos 

Draugijon Įstojo šie nauji 
nariai:

M. Daučiunas
K. B.utgiri
J. Blėdis
E. Norbut
F. Katculis
M. Walantas.
Iš viso šiais metais gauta 

68 nauji nariai. Su senais 
nariais iš viso už šiuos me
tus duokles pasimokėjo 175.

Truks-laikys turime dasi- 
varyti iki 200.

Pasveikinti masinį mitin
gą, kuris šį sekmadienį 
Įvyks Stadiume, paskirta 
$10.00.

Kanklių Choras pridėjo 
penkinę.

Kuopietis.

Čerkauskas ir 
Dikšas Sužeisti 
Fronte

Karo departmentas užva
kar paskelbė, kad 66 chica- 
giečiai yra sužeisti Europos 
frontuose. Jų tarpe pa
skelbta pavardės dviejų lie
tuvių.

Karys T. W. čerkauskas 
sužeistas. Jo motina gyve
na 1135 E. 44th st.

Yra sužeistas seržantas 
Leo D. Dikšas. Seržanto 
žmona gyvena 943 34th st.

Kalėdines Dovanos 
Kariams Eina į 
Užsienį

Pašto yra patvarkyta, kad 
kalėdines dovanas išsiųsti Į 
užjūrį tarpe rugsėjo 15-tos 
ir spalio 15-tos.

Chicagos pašto viršinin
kas Ernest J. Kruetgen sako, 
kad maišai pridedama do
vanų ir jau siunčiama į pa
skirtas vietas.

-Iki spalio 15-tos visi tu
rėtų pasiųsti kalėdines do
vanas, jei mano siųsti.

Po spalio 15-tos išsiųsti 
paketai nėra garantuojama, 
kad pasieks tolimas vietas.

Pagaliau reikia žinoti, 
kad dovanų būna labai daug. 
Visas sykiu negali nuvežti. 
Todėl išanksto siuntimas 
yra būtina.

Paketas su davanom netu
ri būti sunkesnis 5 svarų.

Panaikino Komerci
jos Komisijos 
Nutarimą

Illinois Supreme Teismas 
pereitą antradieni išnešė 
nuosprendį, kad Illinois Ko
mercijos Komisija neturėjo 
teisės sulaikyti gelžkeliam 
pakelti kainas už važinėji
mą.

Gelžkelių kompanijos ant 
trumpųjų linijų, kaip South 
Shore ir North Shore pa
kėlė keliauninkam už tikie- 
tus 10 nuošimčių pereitais 
metais. Illinois Komercijos 
Komisija išstojo prieš. Kom
panijos gavo indžionkšiną.

Pagaliau dalykas atsidūrė 
Supreme teisme. Teismas 
palaikė gelžkelių kompani
jų pusę. Padarytas pakėli
mas dabar pasilieka pasto
vus.

GAVO INDŽIONKŠINĄ 
PRIEŠ NAMŲ STATYBĄ

Sulaikė namų statybą Ca
lumet teismo indžionkšinu. 
Teismas išdavė uždraudimą 
namus statyti prie Warren 
avė. Girdi, jei ten prisista
tys valdžios namų, tai kitų 
namų kainos nukrisią. Tuo 
pasiremiant Calumet City 
teisėjas Smith ir davė už
draudimą.

Kontraktorius sako byli
nėsis, kad panaikintų už
draudimą.

Dr. Krukas Sugryžo
Dr. Emily V. Krukas, kuri 

darbuojasi prie Illinois vals
tijos sveikatos departments 
ir praktikuoja mediciną sa
vo ofise, su sveikatos ir ki
tais valdiškais reikalais po
rai savaičių buvo apleidus 
Chicagą. Šiomis dienomis 
ji sugrįžo ir priiminėja pa- 
ciantus reguliarioms valan
doms: kasdien nuo 1 iki 3 
valandų popiet ir nuo 6 iki 
9 valandų vakarais, išski
riant trečiadienio vakarą ir 
sekmadienį. Tas dienas tik 
pagal susitarimą priima sa
vo ofise, 4146 Archer Ave
nue, telefonas Lafayette 
3210.

Be Mokyklų Kreditų 
Priima Į Chicagos 
Universitetą

Pasibaigė egzaminavimai 
ir 800 studentų priėmė į Chi
cagos Universitetą. Univer
siteto prezidentas Robert M. 
Hutchins sako, kad tokio 
metodo laikysis ir ateityje.

Iš studentų visai nereika
lauja mokyklų kredito. Vis
kas ko jų reikalauja, tai iš
laikyti egzaminus. Pradžios 
mokyklą baigęs studentas, 
13 metų mergiščia bei vai
kinukas gali laikyti egzami
ną. Jeigu išlaikys egzaminą 
juos priima į universitetą ir 
gali studijuoti.

Panašios tvarkos laikosi 
daugelis Europos universi
tetų. Jie nereikalauja mo
kyklų kreditų, bet reikalau
ja, kad išlaikytų kvotimą. 
Jeigu kvotimus išlaiko, tai 
gali stoti į universitetą ir 
toliau studijuoti.

Bus didelis palengvinimas 
gryžusiems iš karinių parei
gų. Kai kurie jaunuoliai nė
ra užbaigę aukštesnes mo
kyklas. Jie neturi kreditų. 
O tie kreditai juos tik sulai
ko nuo įstojimo'universite
tan.

Chicagos universitetas pa
darė gerą pradžią.

Per Laišką Galima 
Pareikalauti 
Perskyrų

Chicagos teismai nema
žai gavo perskyrų pareika
lavimų nuo karinėj tarnyboj 
esančių.

Šitas klausimas buvo pla
čiai diskusuojamas Chicagos 
teisėjų. Pagaliau paliko da
lyką išspręsti aukštesniam 
teismui—Supreme Court.

Pereitą antradienį Supre
me teismas išnešė patvarky
mą, kad karys einantis tar
nybą kur nors toli arba už
jūryje gali per laišką pa
reikalauti perskyrų, tas 
skaitysis legališka procedū
ra.

Svečias iš Detroito
Šiomis dienomis Chicagoj 

’ankėsi Vincas Shumskis, iš 
Detroit, Mich.

Jis svečiavosi pas Marke
vičių, Stadalą ir Senkevičių.

Vincas seniau gyveno 
Pennsylvanijoj ir pietiniam 
Illinois. Nors čia gimęs, 
gražiai lietuviškai kalba.

Jo motina, taip-pat gyve
nanti Detroite, yra “Vilnies” 
skaitytoja. L.

Nestreikavimo 
Prižadą Patvirtino 
William Green

Amerikos Darbo Federa
cijos prezidentas William 
Green, kalbėdamas Ameri
kos Legiono Konvencijoj, 
pakartojo prižadą nestrei- 
kiloti kol karas pasibaigs, 
kol priešas pasiduos besąly
giniai.

William Green aiškino le
gionieriams, kad jo atsto
vaujama organizacija turi 
7,000,000 narių. Ir jis pa
brėžė, jog nežiūrint to, kad 
karo laimėjimas aiškiai pra- 
matoma, netur kilti darbi
ninkuose mintis, kad dabar 
galima streikuoti ii- tt

ADF galva pažymėjo rei
kalą rūpintis apie darbus 
ateityje.

Be to, Greenas nurodė sa
vo kalboj, kad jis stoja už 
stiprias taikos sąlygas, tai 
jog tarptautinė organizaci
ja, kuri susidarys po karo, 
turėtų jėga palaikyti taiką.

Chicagos Policistai 
Pradėjo Smarkiai 
Organizuotis

Pirmiau buvo apsistoję 
policistai rašytis į uniją. Bet 
dabar iš naujo pradėjo va
jų; kad visus suverbuoti į 
American Federation of 
State, County and Municipal 
Employees 785 skyrių.

Pirmiau buvo pranešta, 
kad jau priklauso prie uni
jos 1,000 policistų. Dabar 
bus kur kas daugiau.

Joliet policistai laimėjo 
kovą už savo organizaciją. 
Chicagos Policijos Komisio- 
nierius Allman atrodo irgi 
ne tiek priešingas, kaip buvo 
pereitą pavasarį, kaip tik 
įsikūrė policistų unijos sky
rius.

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

Kingsbury Alus Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Kodėl Pasilikti 
Sergančiu?

INKSTŲ, PŪSLĖS, SOCIALĖS 
LIGOS PASEKMINGAI

IŠGYDOMOS
Mes jau pagclbfjome tūkstančiams, ku
rie kentėjo dėl NERVIŠKUMO. KRAUJO, 
ODOS. LIAUKŲ, IR PRIVATINIŲ LI
GŲ. Gydome šlapinimo kanalo sunegala
vimus, nutekėjimus, pertankų vertimą 
tuštinti pūslę, nuolatini kėlimąsl nakčia

FIZINE IR FLUOROSKOPIŠKA 

X-RAY EGZAMINACIJA 
MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 

ŠLAPIMO IŠTYRIMAS 
VISKAS TIK Už $3.00

PILES (Hemoroidai) 
IŠGYDOMA MUSŲ SAUGIU METODU 

BE OPERACIJOS
BE PIOVIMO. BE DEGINIMO, 

BE SKAUSMO
Didžiumoje atvejų palengvina nuo 3 Iki 
8 dięnų laikotarpyje.
Gydymo kaštai prieinami kiekvienam 
darbininkui.

PATENKINIMAS GARANTUOJAMAS 
KIEKVIENAM. KURI PAIMAM GYDYTI. 

DIRBANČIŲJŲ PARANKUMUI 
ATVIRA VAKARIS

Chicago Medical Institute
202 SOUTH STATE STREET 
Kampas Adams—šeštame Aukšte 

VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 8 Vakaro. 
Sekmadieniais nuo.10 iki 1.

1 ARMIJA PAĖMĖ“ 
PERSHING HOTEL

Pershing Hotel, 6400 Cot-
tage Grove avė., paėmė ar-

HELP WANTED—MEN HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininku Reikia Darbininkių

ROSARY COLLEGE
mija. Šio viešbučio patalpos 
bus vartojamos negram ka
riam apsistoti laike paleidi
mo iš tarnybos.

Civiliam gyventojam da
vė laiko 21 dieną susirasti
kitur gyvenimui vietas.

CHICAGOS

LIETUVIŲ 
AUDITORIJA

3133-37 S. Halsted St.
Victory 6172

VALDYBA IR DIREKTORIAI:
GEO. M. CHERNAUCKAS, Pirm.
JONAS JACKA, Vice-Pirm.

A. KAULAKIS, Rašt.
JOE BALCHUNAS, Ižd.
A. K. VALUKAS, Koresp.
J. P. VARKALA
P. P. KILIS
PAUL PETRAITIS
R. TVASKEWICH

AUDITORIJOS
TAVERN

dabar yra Direktorių tvar
koma, todėl norintys renda- 
voti Auditoriją kreipkitės į 
Auditorijos Tavern, 3137 S. 
Halsted St., arba Telefonuo
se Victory 6172.

UŽKVIEČIAME
SUSIPAŽINTI
CHRISTINE’S 

TAVERN
3203 So. Halsted St.

NECTAR ALUS 
SKANUS VYNAS 

NAMINIAI IR IMPORTUOTI 
LIKERIAI

CHRISTINE YURKUS
Savininkė

JOUBUDRIK

Ine.

3241 S. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

'Tel. CALumet 7237

★

Didelė krautuvė Rakan
dų, Jewelry, Rekordų, ir 
Radio, baltame name. Vi
si departmental po vienu 

stogu.

★

Budriko Radio Valandos:

WCFL—1000 K.
Nedėlios vakare nuo 9:30

WHFC—1450 K.
Ketvergo vakare nuo 7:00

REIKALAUJA

Vyrų Išmapuoti Grindis ir Atlikti Abelną 
Valymo Darbą. Taipgi Reikia Tarnaičių 

Abelnam Valgyklos ir Keptuvės Darbui 
★

PILNĄ ARBA DALĮ LAIKO—GERA ALGA.
DAILI APLINKUMA—PUIKUS MAISTAS DYKAI

Kreipkitės:
ROSARY COLLEGE

7900 Division, River Forest, arba pašaukite Forest 1870

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—W’OMEN

MOTERŲ—MERGINŲ
PATYRIMAS NEREIKALINGAS

Mums Reikalinga:
• PUNCH PRESS OPERATORIŲ

• ASSEMBLERS
• SORTERS

Mes Jus Išmokinsime—Lengvai Išmoksite
CHICAGO RAWHIDE MFG. CO.

1301 Elston Avenue

HELP WANTED—WOMEN 

št ako" kr aušt ytojų 
ir Paprastų Darbininkų 

Reikalinga dėl

SOLAR LIGHT CO.
718 W. WASHINGTON

OPERATORKŲ
Ant Blauzių (Blouses) 

Aukščiausia Alga 
Nuolatinis Darbas

FORM FASHIONS, Inc.
325 W. ADAMS

COOK
and help with housework

OWN ROOM

FINE HOME

Salary $30.00

Phone: Palisade 6135
REIKIA TUOJAU!

Patyrusios Dišvašerkos 
$35 Savaitėje 

5966 W. CHICAGO 
REX RESTAURANT

REIKIA ŠEIMININKĖS
Savas Kambarys

2 Suaugę ir 2 Lankanti High School. 
Turi Priduot Paliudijimus.

GERA ALGA
TELEFONAS ENGLEWOOD 1971
Šaukite tarp 10 ryto ir 10 vakaro

PULLMAN 
AIRCRAFT 
Reikalauja Moterų

Tarp 18 ir 55 Metų Amžiaus 
Lavintis

Aircraft
Assembly 

Darbe
Visoms tinkamoms darbi

ninkėms mokame laike 
itiokinimosi.

Patyrimas Nereikalingas. 
Viso tik Savaitę Reikia 

Lavintis.

100% Karinis Darbas

REIKALINGA MERGINŲ
Nuolatiniam Darbui 

Marškinių Prosytojos ir 
Sortuotojos (Sorter) 

Mokame po 60c ir 65c į Valandą. 
Kreipkitės:

STEVEN’S LAUNDRY 
3001 W. 51st St.

Gera Mokestis
6 Dienas Savaitėj
Patogi Transported j a.

Employment Ofisas Atviras 
nuo 8 iki 4 Kasdien. 
Atsineškit Pilietybės 

Paliudijimą.
Matykite MRS. GLEASON

HELP WANTED—MEN 
HELP WANTED—WOMEN

REIKIA POROS 
VIRĖJOS IR HOUSEMAN 
Moderniškam Namui už Miesto 

arti Libertyville
Keturi Šeimynoje 

Išvažiuoja žiemavot į pietus.
§250 į Mėnesį.

Telefonuokit WHITEHALL 7724

HELP WANTED—MEN

| Vietiniai Pranešimai Į 

BRIDGEPORT
Moterų Kultūros Choro pamokos 

įvyksta kas ketvirtadienį, Vilnies 
Svetainėje, 3116 S. Halsted St., 7:30 
vai. vakaro. Visos atsilankykite ir at
siveskite naujų narių. (18c21)

Valdyba.

REIKIA VAIKINŲ 
16 arba Virš 16-kos Metų

LENGVAM DARBUI DIRBTUVĖJE 
Pastovus Darbas—Gera Mokestis

CENTURY BOX CO.
2412 W. Cermak Rd.

CTĖNOS KLIUBO
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, rug
sėjo (September) 21 d., 7:30 vai. va
karo, 4500 S. Talman Avė., Vinge- 
liausko Svetainėje. Visų prašome būt 
susirinkime. (19c21)

Valdyba.

| Pranešimai iš Kitur |
ROCKFORD, ILL.

L.L.D. 29-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks rugsėjo (Sept.) 22 
d., 1944 m., pas draugus Žolynus, 221 
Oglesby Rd., 7:30 vai. vakaro. Visi 
nariai malonėkite dalyvauti. Turime 
aptarti daug dalykų, kaip tai: rin
kimas drabužių nukentėjusioms nuo 
karo lietuviams ir bus svrabus rapor
tas atsibuvusio “Vilnies” pikniko..

i (20-22) Kviečia Valdyba.

REIKIA PORTERIO
Švaraus, Teisingo Vyro 

GERIAUSIA ALGA 
SKANUS VALGIS DYKAI!

Carl Hartmann Taveqtu*'-
3159 N. Southport Ave.

REIKALINGI
PIN SETTERS

IR
DVIEJŲ PORTERIŲ
Dirbti Pilną arba Dalį Laiko.

Rainbow Bowling Lanes 
3956 W. Diversey Ave.

NAUJOS KAINŲ LUBOS 
TRIMS DARŽOVĖMS

Kainų Administracijos 
raštinė paskelbė, kad nuo šio 
penktadienio svogūnai, pa- 
midorai ir bulvės bus biskį 
pigesnės,’ nes uždedama že
mesnės kainų lubos.

Pullman 
Standard 
Aircraft 
900 E. 103rd Street

FITTERS
IR SEAMSTRESSES

į Taisymo Departmentą 
vien tik Dresių šapoje.

PASTOVUS DARBAS. 
GERA ALGA.

Patogios Darbo Sąlygos.
BILLY STONE SHOP 
2732 Milwaukee Ave.

GENERAL HOUSEWORK
■^Duodam Kambarį ir Maudynę. 

TS* \ Gyventi ant vietos.
RaSrtJ MIDWAY 2129 

yttfuj---------------------------------
ryV/MOTERS AR MERGINOS 
—Pagelbėti apžiūrėti namą ir 

daboti vaiką. 
Nereikia Virti

ROGERS PARK 2938

REIKIA 
MOTERŲ! MOTERŲ!

PAKUOTI IR SKIRSTYTI 
KAUTUS IR KELINES 
Turi Pažinti Numerius.

5 DIENŲ SAVAITĖ 
Apmokamos Atostogos

B. KUPPENHEIMER 
AND COMPANY

4101 W. 18th Street
REIKIA MOTERS ABELNAM NAMŲ 
DARBUI. Gyventi vietoje. 2 suaugu
sieji ir 3 vaikai—2—4—6 metų. Tu
ri apsiimt atlikt visą naminį darbą. 
Teisinga ir švari. Kiek norite mo- 
kesties. HOLlycourt 8006.

6


	1944-09-21-ViInal-0001
	1944-09-21-ViInal-0002
	1944-09-21-ViInal-0003
	1944-09-21-ViInal-0004
	1944-09-21-ViInal-0005
	1944-09-21-ViInal-0006

